
I N F O R M A C E O C H A R T E 
*č<,; 9 , r o č n í-k osmý /1985/ 

od 4+čérYence 1985 do 10.září 1985 

7 7 

Dokument Charty 77 č*15 /oznámení o vynání sborníku/ 
.. c+19 /ř desátému výročí Helsinek/ 
. c*?0 -.Prohlášení k 17*výročí Rl.ar^na 

č.21 - Dopis k situaci v Jihoafrické republice 
VONS - sdělení S.462 /Petr Kozánek a Zdeněk Kotrlý odsouzeni/ 

č.463 /Odvolací řízení v tr*?ěci proti P.Koaánkovi 
.a Z.Kotriému/ << . . .. 

čo464 /Lenka Marečková uvězněna/ 
c.465 /Policejní represe k srpnovému výročí/ 

Příloha sdělení č.465 - dopió Yáclava.Havla 
generálnímu prokurátorovi pSSR z 25.8.1985 

Dopis vůdce Labour Party prezidentu čs*republik^ ' .';-*.'. 
Z diskuse o Pražské výzvě 
Dopis Zdeny Tominovč přátelům do Československu 
Václav Havel píše do Hannoveru ' 
Z materiálů FIDH * < ' - - — .' * 
Krátké zprávy * .. 

str 
2 
2 
4 

6 
6 
7 
8 
11 
1k 
14 
18 
18 
21 

Informace o Chartě 77 vydává nezávislá redakční skupina signatářů Charty 77 

Petr Uhl 
Anglická 8, 120 00 Praha 2-Vinohrauy 



Dokument Charty 77/15/1985 /oznámení o vydání sborníku/ 
Pod názvem "Eíasy k českým dějinám" a s úvoaním slovem pořadatele Milana 

HtLbla vyšla v pražském samizdatu II*c3-nt sborníku, ve kterém pokračuje dis-
kuse k dokumentu Charty 77 č. 11/1984 "Právo na dějiny". 

Sborník obsahuje sdělení mluvčích Charty 7? z února 1985 o diskusi nad do-
kumenty Charty, autorizovaný záznam brněnské-diskuse z podzimu 1984 a příspě-
vek "Dějiny a dejepisectví gakó kulturní fenomény"^ který je odpovědí /nepo-
depsanou/ autorů dokumentu "Právo na dějiny" na dosavadní diskusi k tomuto 
textu* Na původní dokument a toto stanoviska jeho autorů reagují příspěvky 
Jaroslava Sabaty "Dodatečná poznámka k diskusi o dokumentu CE77 právo na, dě-
jiny", Petra Uhla^Kdodatečné poznámce J.Sabaty", Ladislava Jehličky "Blas 
k Českým dějiným*,'Jaroslava Mezníka "Podruhé a^naposled o dokumentu Právo 
na dějiny", Jana-Krena "0 dosud nevyl&čené nemoci diletantismu v české histo-
riografii^ Miloše Hájka, Hany Mejdrovéy Jaroslava Opata a Milana Otáhala 
"Vyjáarem k textil Dějiny a dejepisectví jako kulturní fenomény", AB /Praha/ 
'.'Tak trochu v obavách", Luboše Kohouta "Poznámky k druhému, textu autorů Prá-
va na dějiny", Petra Fitharta "Smlčeti zlato", Milana HRbla "Presentismus a 
kontaminace nejsou metodou historikovy práče^. 

Jgko přílohy jsou do sborníku zařazeny stáí Jindřicha Chalupeckého "poe-
sie a politika", výňatek o $achovi a protestantském baroku z textu Evy-Kan-
tůrkové "Drobný opus o velkem skladateli" a dvě polemické studie Františka" 
Samalíka "Stará monarchie; pád pořádku nebo nepořádku?" a "Pravým a levý to-
talitarismus nevyrostl z racionalismu a humanismu". 

Dodatek ke sborníku tvoří dva hlasy z exilu: Jána Mlynárika "Charta 77 a 
diskuse o historiografii*a Jana Tesaře "Problém politický /komentář k dopisu 
Čtyř kolegů historiků mluvčím Charty 77/". 

I když nelze vyloučit doznívání diskuse a dílcích polemik, chceme ocenit 
především názor? vyslovený na závěr jednoho z příspěvků: "K potřebné a pro-
duktivní diskusi na toto téma je třeba jiného fóra a také.jiné metody: nikoli 
konfrontace pouhých deklarací, nýbrž skutečných tvůrcích činů, hist&oických 
děl,..aspoň v omezeném rozsahu rukopisů čí strojopisů je cesta 
otevřena*", -

V Prazedne 10.6.19S5 
Jiří Dienstbier - . - EVa Kantůrkova PetruŠka gustrová 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 
Pozn^red^: Dokument Č.15 je vydáván dodatečně. Původní informace v Info o Ch77 

č.8, áe Číslo 15 zůstane neobsazeno, se ukázala jako nesprávná* 
Dokument Charty 77/19/1985 /K desátému výročí Helsinek/ 
Před deseti lety, *1*srpna 1975* podepsali v Helsinkách nejvyšší představite-

lé 33 evropských států, USA a,Kanady Závěrečný akt konferejce o bezpečnosti 
a spolupráci v Evropě. Shodli se přitom v názoru, vysloveném i prezidentem 
naší republiky, že jae o jedinečnou historickou příležitost vytvářet reálná 
podmínky pro mír, bezpečnost a pokojnou.¿^olupráci, příležitost, jíž se Evro-
pa chopila poprvé ve svých dějinách* Heí%ňňky nebídly národům Evropy, od kon-
ce druhé světové války rozděleným na nepřátelské bloky, je^ nesmyslnými závo-
dy ve zbrojení ochuzují jejich živoí, vyčerpávají jejich zdroje a síly a ohro-
žují je stále větší hromaděním ničivých prostředků jaderné síly, jinou cestu 
a perspektivu, cestu společné bezpečnosti a mírové spolupráce. Jednání helsin-
ská konference nebylo jednáním, mezi dvěma b&oky$ nýbrž mezi 35 svrchovanými a 
rovnoprávnými partnery, z nichž každý má vůči svému lidu i Evropě odpovědnost 
za rozhodnutí, které stvrdil svým podpisem. 

Priancipy i povinnosti Závěrečného aktu z Helsinek vycházejí ze zásad a 
myšlenek, obsažených již v Chartě Spojených národů, jsou však po zkušenostech, 
jimiž prošly země a národy evroxpského kontinentu, zpřesněny. Jsou to vzájemné 
respektování svrchovanosti, rovnoprávnosti i územní celistvosti všech států, 
neužívání sily ani hrozby silou v jejich vzájemných vztazích, nevměšování, ře-
šení sporů mírovými prostředky, zachovávání smluvních závazků i všeobecných no-
rem mezinárodního práva. K nim pak jako rovnocenné a ste jně platné, pro mír, 
bezpečnost a spolupráci stejně významné, helsinský dokument připojil zásady 
respektování lidských práv a základních svobod a sebeurčení a rovnoprávnost 
národů, Vyrůstající z evropské tradice a odpovídající nejcennějším hodnotám 
politické ̂ kultury evropských národů. Tak v sobě helsinský Závěrečný akt zahr-
nul obě poumínky nedělitelnosti míru a bezpečnosti: vnější, kdy skutečný mír 



-3-
a bezpečnost nemohou být založeny na "rovnováze strachu" z hrozeb zničení chys-
taného z obou stran, a vnitřní, kdy státy při vyloučení.válečného násilí bu-
dou současně respektovat lidskou důstojnost a práva každého jednotlivce i u-
vnitr svých zemí. Tuto vzájemnou závislost vnitrního 1 meninárodního míru a 
bezpečnosti v Evropě Závěrečný akt dotvrdil ještě tím, že k jejich střežení 
a upevňování vedle vlád oprávnil i každého jť^notiivcet jemuž uznal "právo 
znát svá práva a povinnosti a postupovat po^le nich" v duchu Charty OSN, Vše-
obecné deklarace lidských práv, paktů o lidských právech a podobných dohod, 
které se staly pro zúčastněná státy závaznými. Závaznost dohon o lidských prá-
vech zvýraznil pak ještě Výsledný dokument madridského setkání KBSE, jednomy-
slně přijatý všemi účastníky jako,výklad ̂ /A .a domyšlení zásad a Helsinek, 
který vyhlásil povinné uplatnění těchto práv v právním řádu i praxi zúčastně-
ných státu*. 

Závěrečný akt z Helsinek byl podepsán jako začátek nové etapy v životě ná-
rodů Evropy a Severní Ameriky; ^ím mel být zahájen proces, ¡jenž, podle slov 
preambule dokumentu^ melp plněni zásad i závazku aktu ^rozšířit a prohloubit^ 
učinit jej trvalým,...nepřetržitým, stále životaschopnějším, všezahrnujícím 
a univerzálním"..."* Kromě zásad obsahuje Závěrečný akt i celý program opatře-
ní, dohodnutých či*jen v základních rybech naznačených pro budoucí dohody a 
společné propracování. V následných jeunáních konference v Bělehradě 1977-78 
a v Madridu 1980-83 byly dohodnuty i další kroky a program společných projede 
navání jednotlivých problèmes vytvářející určitou organizační, instituční^ 
diplomatickou strukturu tohoto procesu. 

Dnes, pomdeseti letech, se evropské národy oprávněně ptají, do jaké míry 
jejich vlády využil yy co jejich nejvysší představitelé označili při podpisu 
v Helsinkách za jedinečnou historickou příležitost, a mohou spíše pozorovat, 
jak se v kontr as tu s če tnymi organizačními a institučními prvky a proti duchu 
a programu Helsinek prosazuje duch & metody odporující procesu uvoňování na-
pětí. Mezinárodní dění je vtahováno spíš do ovzduší studeně války,,jak vyvr-
cholila v padesátých letech^ a jež je dnes o to nebezpečnější, oč od té doby 
pokročila techntkanásobící možnosti zničení života v Evropě a na cele plane-
tšd V ovsouší ovlivňovaném válkami, vecehými či připravovanými mimo Evropu, a 
stupňovanými závody,supervelmpcí ve zbrojení se "helsinský" proces zpomalil, 
zastavil a dokonce dostal jakýsi zpětný pohyby I. jednání v ., jeho rámci, přede-
vším pro neplnění a porušování principů a závazků z Helsinek, stagnují. 

Melo by proto desáté výročí podpisu Závěrečného aktu být příležitostí niko-
li k oslavám, nýbrž k výžnému zkoumání příčin, proč je velká dějinná šance 
prameskávána, a^hle^ání cest, jak.uvést proces zahájený v Helsinkách znovu do 
pohybu. Jiate je to přední úkol pro státníky, je to však i vecí evropských 
národů samých, jejich příslušníků a všech, kdo helsinský dokument uznáním prá-
va "znát a jednat" zve k účasti a spoluodpovědnosti. 

Na tuto výzvu v Oeskosloiensku ocpověděla a odpovídá v občanské iniciativě 
Charta 77. Vye snaze přispět k tomu? aby byly u náa plně a po všech stránkách 
uskutečňována zásady a závazky Závěrečného aktu z Helsinek, se Charta 77 od 
svého vzniku obracela k nejvyssím orgánům republiky s konkrétními upozornění-
mi, stížnostmi a konstruktivními návrhy^ Její pozitivní úloha byla mnohokrát 
ocenena zástupci jiných státůg účastníku jednání KBSE v Bělehradě i Madridu, 
zahraniční Veřejností i mnohými československými občany* Na její činnost se 
v plném rozsahu vztahují slova Výsledného dokumentu z Mauridu /kap+"Brincipy", 
odst.14/ o "institucích, organizacích i jednotlivcích", ^imž v plnění zásad 
Závěrečného.aktu v oblasti lidských práv náleží vedle.vlad zúčastněných států 
"význačná a kladná úloha". Není vinou Charty 77, že její.podněty,přÍMluuné or-
gány ignorovaly à že v Bělehradě^ Madridu a nedávno i v Ottáwe byla nase re-
publika za stav plnění závazků z Helsinek kritizována* 

Charta 77 se nedá odradit ani ignorováním svých návrhů ani policejními ši-
kanami a perzekucí, která je ostatně Z hlediska českoslove nských mezinárodních 
závazků nezákonná* Považuje za svou občanskou povinnost připomenout k desátému 
výročí Helsinek vládě, poslancům i ostatní veřejnosti závažnou odpovědnost za 
plnění zásad a závazků, převzatých poúpoisem Závěrečného aktu a přijetím dal-
ších dokumentů konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě^ Je to odpověd-
nost za poctivou a důslednou účast při všech krocích k oživení procesu přeměny 
Evropy ve společenství svouo^ných, svrchovaných a rovnoprávných národů? žijí-
cích v míru, bezepčnosti a spolupráci, při respektování práv a povinností a 
lidské důstojnosti každého člověka. Charta 77 se hlásí ke svému podálu n^ této 
3úpovědnoúti, o jehož splnění usiluje společně s přáteli z občanských inciativ 



i nezávislých hnutí z ostatních evropských zemí. 
V Pruže dne 23.července 1985 
Jiří Dienstbier EUa Kantůrkova Petruská Sušinová 
mluvci Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 
Zasláno: prezidentu CSSR, Federálnímu shromáždění.CSSR, vládě CSSR a 

Ďs. výboru pro evropskou bezpečnost. , .. , ^ 
Dokument Charty 77/20/1985: Fronlásení k 17.výročí 21^srpna 1968 

Před sedmnáctí lety; v noci z 20<.na 2^srpen 1$68 vstoupily na území Čes-
koslovenska armády pěti zemí Varšavské smlouvy, aby.zastavily rozvoj demo-
kratického obrodného procesu v nasí zemî , Stalo se to, i podle usnesení před-
sednictva T9Y KS8 z téže noci, proti vůlí a bez vědomí tohoto orgánu, prezi-
denta republikyy vlády a Národního shromáždění a s porušením zásad meziná-
rodního práva? včetně ustanovení Varšavské smlouvy^ 

Od té doby nepřestává být 21. srpen v Československu traumatizujícím fak-
torem* Ve dvou letech po něm byla zcela rozrušena sktruktura společnosti a 
a zlikvidovány předpoklady gakéhokoli tvůrčího rozvoje^ Statisíce jeho mož-
ných nositelů byly propuštěny ze všech Vedoucích míst až po m&strý v továr-
nách a kvalifikované dělníky^ Většině umělců, spisovatelů a novinářů byla 
znemožněna Činnost a z distribuce a knihoven vyloučeny stovky děl domácí i 
zahraniční literatury. Do trezorů zmizely četné- filmy a ročníky novin* Ne-
zbytné reformy hospodářství a politického systému byly zastaveny a společ-
nost násilně vržena zpět, da klimatu první poloviny padesátých let, kdy ja-
kákoli diskuse byla nemožná* Na rozhodující místa v mocenské infrastruktuře 
nastoupili lidé, jejichž hlavní a často jedinou kvalitou byla bezvýhradná 
přizpůsobivost a poslusnost moci a kteří mnohdy již předtím prokázali ne-
dostatek schopností ve svých oborech* Doplnili je mnozí resignovavší, kte-
rým bylo povoleno zahrnout se mezi "pomýlené" a kteří si tím uchovali místa 
a platy, i když bcZ možnosti jakkoli pozitivně ovlivnit poměry na vlastním 
pracovišti. Většině zbyla jen bezmocnost a trochu naděje v tom, že se noc 
neuchýlila k politickým justičním vraždám a koncentračním táborčup. pro dese-
titisíce jako na přelomu čtyřicátýd^ a ̂ aaesátých let* Byly Vsak nahrazeny 
soudními postihy jednotlivců, znemožněním výkonu povoláni pro mnohé-a všu-
de viditelnou zastrašující přítomností policie* 

Společnost, jejíž živé síly v šedesátých letech usilovaly o demokratickou 
podobu socialismu, oapovídajxrí potřebám moderního vý&oje a histroickým 
zkušenostem našich národů^ dostala "normalizací" nekteré až feudální rysy* 
Panuje zde znovu nedotknutelnost funkcionářů. Byrokratické výstřelky zachá-
zejí až tak daleko, že např.z některých ekologicky ohrožených území je o-
byvatelstvu bráněno volné odcházet, měnit zaměstnání a pobyt* Plně byla ob-
novena perzekuce dětí za minulé i současné postoje rodičů. Bez vnitřních 
kontrolních vazeb ros&e nová kasta panstva. Mnozí talentovaní lidé za těch-
to okolností raději opustili a opouštějí republiku* 

Důsledkem je stugnace a rostoucí zaostávání hejen v technice a hoapoďár-
ství, ale ve věech sférách společesnkého života, úpadek kultury a morálky, 
vcetne pracovní, rozmach korupce a prakticky otevřené rozkrádání společen-
ského majetku. na všech úrovních, při faktické hevšímavosti k životnímu pro-
středí. Jedinou sociální oporou moci je, že umožnila masový únik do konzu-
mentakéiio soukromí, v nemž si občan vlastními silami a mnohdy nelegálně opat' 
iruje materiální honnoty, které nekompetentní řízenínnení schopno zajistit. 

Část vládního aparátu se pod tlakem těžkostí v zásobování a zahraničním 
obchodě a vzrůstajícího technicko zaostávání za svetem sice snaží nejhorší m 
nedostatky řešit-, avšak tyto pokusy se jen tesko dostávají do praxe. Byro-
kraticko-mocensky systém nemá sílu prorazit bariéru společenské zaostalosti, 
kterou se sám -zejména proti vlastnímu linu- obklopil. Všichni, kterým ješ-
tě o něco jde, i nove dorůstající ročníky se tak neustále znov̂ t pi-esveu.čují, 
že základním zákonem jé nehybnost a přeupo^ladek jakékoli účasti na Veřej-
ném živote, dovolené držiteli moci, je nevměšování do vnitřních věcí vlast-
ní společnosti. 

Ve sporu, zda 21.srpen nyl internacionální pomocí proti antisocialístic-
ké konrarevoluci nebo potlačením demokratického vývoje socialsimu konzerva-
tivními mocenskými silami, průkazně svědčí samy výsledky^ Mocenské struktu-
ry se však v duchu "Poučení z krizového vývoje", ou něhož odvozují svou le-



gitimitu, i nadále drží nejkonzervativnějších předsudků* Z obavy, že sebe-
menší pohyb by mohl znamenat i změny v osobách, je proto každé opravdové 
hnutí blokováno, a to tím spíše , že jakýkoli vgžný problém, se kterým se 
společnost potýká, se v řešení může ouvolat i na jeho formulaci, vysiovenou 
před 21.srpBnem6 Samotný termín "reforma" je na indexu, přestože politika 
a veřejná iniciativa Šedesátých let začínala řešit -a mnohdy úspěšné- právě 
ty problémy, přec. nimiž stojíme znovu, v situaci složitější o dvacetileté 
zpoždění* = -

Připomínáme-li neblahé výročí a jeho důsdky,' nečiníme tax proto, abychom 
dnes žánali přehodnocení minulých událostí. Co se stalo, nemůže se oaestát 
a soud přenechme dějinám. Myslíme-li na přítomnost a budoucnost, zaá se však 
sedmnáct let trvající nehybnost v rychle se měnícím světě az příliš dlouhá, 
než abychom si mohli dovolit ji prodlužovat. 2e je jiná politika možná, u-
kazují reformní snahy v sousedních zemích s podobným politickým zřízením. 
Některé z těchto kroků připomínají i Československé zkušenosti z šedesátých 
let. i z nejvyšších míst v zemích, které potlačily obrodný proces roku 19683 
se otevřene vyhlašují opatření, která mají zpružn&t hospodářské a politické 
řízení a umožnit tvůrčí a aktivní účast občanů na rozvoji společnosti. Ne-
můžeme například pom&nout, s jakým oživením sledují lidé nový vývoj v Sovět-
ském svazu, jak poslouchají a Čtou projevy M&chaila Gorbačova a porovnávají 
jeho formulace s mrtvolnou nehnutostí v Československu* Nejzasvěcenejší po-
stihují, že se sovětské projevy v našem tisku cenzurují* Nelze zatím posou-
dit, jakým směrem se nová politika vyvine. Lze však říci, že lidé v Česko-
slovensku nejsou zdaleka tak neteční a bez zájmu o veřejné věci, jak,se na. 
první-pohled zaá+ Citlivé rozpoznávají, kdy v politických heslech vládnou-
cích garnitur převládá ideologická kamufláž a kdy se věci pojmenovávají pra-
vými jmény. 

21.srpen zůstává ovšem neuralgickým bodem čs.-sovětských vztahů* Aniž 
bychom podléhali překotným iluzím, chceme vyjádřit i určitou naději, že by st 
současný společenský pohyb mohl stát i širším a demokratickou veřejností sdí-
leným podnětem* Soudíme, že bolestné evropské problémy, jak to bylo vyjádře-* 
no v Pražské výzvě, lze řešit jen postupným dlouhodobým a trpělivým překoná-
váním blokových bariér. Sám 24.srpen byl výrazem blokového myšlení, jea pře-
vážilo nad zásadami demokratického uvolňování napětí, ztišilo cestu k doho-
dě v Helsinkách, tyto zásady potvrzující, aby vzápětí znovu vyvstalo jako 
překážka jejich uskutečňování. I kdya argument o západonemecké hrozbě, jímž 
i smlouva z října 1968 zdůvodnila dočasný pobyt sovětských vojsk, pozbyl 
smlouvami Spolkové republiky s jejími východními sousedy věcné i právně svou 
platnost, je dnes přítomnost sovětských vojsk v Československu faktickou 
součástí rozložení vojensko-mocenských sil, s nímž počítají oba bloky* Sta-
žení těchto vojsk je řešitelné pouze v rámci překonávání blokového rozděle-
ní Evropy^ Dáváme proto v úvahu, zda by omezování jejich počtu či jejich 
stažení nebylo příkladným jednostranným krokem k vojenskému odpoutání. Je-
ho původcům by získal sympatie nejan v Československu^ protože by vedl k na-
hrazování strnulých blokových postojů konkrétními kroky k dynamickému po-
jetí mírového soužití jako předpokladu míru a spolupráce* 

Naši vnitřní kriái lze ovšem řešit jen nově vytvářeným a ustavičně posi-
lovaným demokratismem, hlubdko zakořeněným v politické kultuře našich náro-
dů jako organická část jejich identity* Nejde tedy o odvetu za bezpráví a 
obrovské škody, způsobené minulým násilím, nýbrž o pochopení dnešníeh a Bíkar 
BBB zítřejších potřeb čs.společnosti. V tom se nikdo nevyhne odpovědnosti a 
každý bude vážen nikoli poule svých minulých, ale podle současných postojů 
a činů^ 

V Praze dne 20.srpna 1985 
Jiří Dienstbier . . . Eva Kantůrkova Petruška Sustrová 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 7? 
Mluvčí Charty 7? Rudolf Battěk je stále vězněn. 

.. . XXX 
Dokument Charty 77/31/1985: Dopis k situaci v Jihoafrické republice 
Biskup Desmond Tutu^ nositel Nobelovy ceny míru, Jihoafrická republika 
Vážený pane biskupe^ 
jako představitelé občanské iniciativy Charta 77* usilující o respektování 
lidských práv v československu, odmítáme jakoukoli formu diskriminace/Je jím 



nejvidltelnějěím projevem ve vnitřní politice států je dnes jihoafrická poli-
tika apartheidu, která uz přinesla Vaší zemi tolik neštěstí a zahubila mnoho 
Vašich spoluobčanů* Vyhlášení a uplatňování výjimečného stavu ve snaze ucho-
vat privilegia vládnoucí bílé menšiny,vede jen k další krisi a katastrofám* 
Neochota vzdát se nadvlády zabíjí a mrzačí linské životy, ničí hodnoty a ztě-
žuje ještě více hledání společného jazyka pro řešení, oupovíuající soudobým 
potřebám zeine a zásadám lidskosti* 

Spolu s Vámi odsuzujeme politiku jihoafrické vlády jako nemorální, zhoub-
nou a bezperspektivní a požadujeme propuštění vězňů,. pronásledovaných za od-
mítání apartheidu. Oceňujeme odpor většiny jihoafrického lidu proti tomuto 
násilí i Vaši snahu o dialog a nenásilný přechod Yasí zemc k přirozenému n-
spořácání, v němž má každý občan stejná práva a povinnosti vůči společenství, 
v nemž žije. 

Dovolte, abychom n Vám a vgem, kdo spolu s Vámi usilují o spravedlivé ře-
šení, vyjádřili svou solidaritu* 
V Praze 3.září 1985 
Jiří Dienstbier, ' EvaKantůrková PetruškaSustrová 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty Ě?7 mluvčí Charty 77 
Ladislav Lis, bývalý mluvčí Charty 7?, místopředseda Mezinárodní federace 

pro lidtská práva 
xxxxx 
xxxxx 

Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných: 
Sdělení č.462 /Petr Kozánek a Zdenek Kotrlý odsouzeni/ 
Dne 2.7+1985 vynesl senát okresního soucu v Hodoníně za předsednictví JUDr* 
Jaroslava Klase v hlavním lícení proti Petru. Kozánkovi a Zdeňku Kotrlému roz-
sudek, jímž je uznal vinnými z pokusu poškozování zájmů repabliky v cizině 
podle § 112 irestního zákona a odsoudil je oba k trestu odnětí svobody v tr-
vání deseti měsíců s podmíněným odkladem na dva roky<> Rozsudek nenabyl práv-
ní močit Jak jsme informovali /viz sdělení 329^ 346, 454 a 457/. jde o další 
případ postihu za nezávislou publikační činnost. .' 
9*7.1985 Výbor na obránu nespravedlivě stíhaných 

, - Československá liga pro lidská práva, člen Mezi-
národní federace pro lidská práva 

Sdělení 0.463 /Odvolací řízení v trestní veci proti Petru Kozánkovi a Zdeňko-
vi Kotričm/ 

Senát krajského soudu v Brně za předsednictví JUDr.Jaromíra Papírníka pro-
jedná ve Veřejném zasedání, které se bude konat dne 6.září 1985 v jedenáct 
hodin ve třetím patře soudní budovy v Rooseveltově ulici v Brne, obvolání 
proti rozsudku okresního souau v Hodoníně ze dne 2+7.19S5+ Tímto rozsudkem 
byli ing.Petr Kozánek a Zdenek Kotrlý uznáni vinnými trestnýmixĚiRy činem 
pokusu o poškozování zájmů republiky v cizině /§8/l k § 112 tr.z./ a každé-
mu z nich byl uložen trest odnětí svobody v trvání deseti měsíců s podmíně-
ným oukladem na dva roky<, /K průběhu trestníno řízení viz naše sdělení č*329, 
K M 345, 454, 457 a 462./ 

Obžalovaným bylo klaněno za vinu pouze to, žc se pokusili vyvézt do za-
hraničí několik básnických sbírek lvy Kotrlé a Zdeňka Rotrekla, které byly 
poule krajně problematického znaleckého posudku shledány pochmurnými a pesi-
mistickými. Jejich odsouzení, třebaže j^n k podmíněným trestům, je .proto ab-
surdním anachronismem, který nemá oporu v čs.právním řáuu a odporuje přija-
tým mezinárodním závazkům, napr.Závěrečnému aktu, z Helsinek* Krajaký soud má 
nyní možnost dát průchou. spravedlnosti a napravit právní a veená pochybení 
první instance tím, že oba obžalované viny v úplném rozsahu zprostí* 
4.9.1985 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných - Cs.liga pro lidská 

práva, člen Mezinárodní federace pro lidská práva 
Sdělení č.464 /Lenka Marečková uvězněna/ 

Minulý měsío nastoupila trest odnětí svobody Lenka MlilleroVá, rozená Mareč-
kova, signatářha Charty 77. Tato jednadvac^tiřetá zaměstnankyně dopravního p 
pouniku Metro byla dne 13.března 1985 usouzena okresním soudem v Písku pro 
trestný čin pobuřování k trestu odnětí svobody v trvání sedmi měsíců nepoamme-



ně v I^nápravne -výchovné skupině. Takto hodnotil písecky soua přednes jejích 
básní.na oficiálním literárním ^uCírku Klubu mlactych autoru v Písku v r.1983b 
Slo mj.o báseR Smrt diktátora, složenou- u příležitosti úmrtí L+Breaněva+ Pří-
pad Lenky Mar&čkové /viz naše sdělení Č.411, 427 a 428/ byl procesně vel-
mi komplikovaný; proti půvounímu rozsudku, jímž byla odsouzena za hanobení 
k podmíněnému trestu, poaal ministr spravedlnosti Antonín Kašpar stížnost pro 
porušení zákonu^ jíž senát nejvyššího soudu z^ předsednictví Marie Dojčárové 
vyhověly původní pravomocný rozsudek e zrušil a nařídil píseckému soudu, aby 
vě veci znovu jednal. Při novém rozhádování se okresní soud musel řídit práv-
ním názorem nejvyšší soudu? že Lenka Marečková se přednesem svých básní dopus-
tila trestného činu pobuřování, který je přísněji trestný než původní hanobení 

Tento postup čs^justičních orgánů byl v souladu s. ustanoveními trestního 
řádu o stížnosti pro porušení zákona, kterou Ba určitých okolností múze podat 
ministr spravedlnosti nebo generální prokurátor i v neprospech pravomocně od-
souzeného. Protože se tímto postupem opět zahajuje /respektive obnovuje/ trest 
ní stíhání proti tomu, proti němuž dřívější stíháni,pro týž trestný čin skon-
čilo pravomocným rozhodnutím soudu, porušuje se samotnou existencí institutu" 
stížnosti pro porušení zákona v. neprospech stíhaného zásaaa NE BIS IN IDEM, 
která je formulována v 7+oustavci 14*clánku Mezinárodního paktu o občanských 
a politických právech* Tento pakt se stal součástí čs*pr^vního řádu, neboŤ 
cs.ústavní orgány ho podepsaly a ratifikovaly; tím se mj^zavázaly, že upraví 
ty zákony a předpisy, které by byly s tímto paktem v rozporu /viz čl.2, odst* 
2 paktu/t Přípau Lenky Marečkové je p&tom doxlaaem toho, že tento protiprávní 
institut je v praxi skutečně používám, dokonce pak v politických kauzách* 

Proti rozsudku z 13.3.1985 se Lenka Marečková otivolala* Své oavolání vzala 
zpět před 9+kvétnem 1985,,k^y byla vyhlášena amnestie* Zpětvzetím jejího od-
volání mel rozsudek nabýt právní moci* Kdyby tento rozsudek byl v den vyhlá-
šení amnestie pravomocný, byl by její trest plne amnestován. Soud se však vy-
slovil, že zpětvzetí jejího odvolání je neplatné, protože je učinil za ni a 
jejím jménem její obhájce, zatímco-sákon-ve snaze poskytnout maximální oceá-
nu trestne stíhanému- stanoví, že tak musí učinit ousouzený osobně. Lenka Ma-
rečková tak neučinila, prďtaae byla ehybn^ poučena awýa., obhájtem* Tím se tedy 
stalo, Že je^í trest nebyl amnestován* Znovu se musíme vrátit k úvahám o amnes-
tii poukazem na to, že k upevnění právního vědomí a pocitu spravedlnosti těž -
ko může přispět takové formální kritérium amnestie, poule něhož i delší tresty 
jeunou jsou a jednou nejsou amnestovány jen:proto, že odsouzáný řánně vzal ci 
nevzal své odvolání zpět. -

Zjevná krutost, spočívající ve faktu, že aplikace ustanovení poskytujícího 
zvýšenou ochranu obviněného měla za násleaek, že jeno trest nebyl amnastoTáa, 
byla Odstranitelná cestou milosti. NeboU institut milosti slouží právě mj* 
k tomu, aby nedocházelo k nepřiměřeným postihům tam, kde jé třeba vzít ohled 
i na jiné okolnosti nez stanoví zákon. Lenka Marečková, která se měsíc před 
svým nástupem trestu provdala, o milost.požádala. Nebylo jí však dosud vyho-
veno a soud, který žádala o odklad nástupu výkonu trestu až do doby vyřešení' 
žádosti o milost, jí odklau nepovolil* ' 

Celý případ Lenky M&llerové roz.Marečkové je tristním obrazem Ča+justice, 
a to jak z legislativního, tak z procesního hlediska* 
5.9*1985 Výbor na obranu nespravedlivých - Cs.liga pro lidská práva 

člen Mezinárodní federace pro lifská práva 
Sdělení č.465 /Policejní represe k srpnovému výročí/ 

Y průběhu měsíce srpna a začátkem září provedla Státní bezpečnost řadu akcí 
proti předním aktivistům Okarty 77a která k 17*výročá srpnové invaze vydala 
dokumenty Státní bezpečnost se snažila vydánírtohoto dokumentu zmařit nebo,a-
lespoň znesnadnit; kdyá již 9*8* získala text dokumentu, který byl k 21.srpnu 
zveřejnen, pokračovala v represáliích, mj.zahájením trestního stíhání ve věei 

nikoli prot& konkréthímB pachateli/ pro přípravu trestného činu pobuřování, 
jíž se měli dopustit osoby, které dokument sepsaly, rozšířily apou* 

0 událostech mezi 9.a 3ĚE 18. srpnem 1985, kdy StB zajistila zneužívajíc zá-
kona o SNB respdZaaržela pro.podezření z trestného cínu podle tr.řádu Yáclava 
Havla /a to v průběhu jediného tý^ne dvakrát na 4.8 honin/, Jiřího Dien^tbiera, 
Ladislava Liše, Jitku VouRanskou, Tomáše Petřivého a Miroslava Kusého, přičez 
u nich provedla domovní a^jine prohlídky, informuje dopis dramatika Yáclava 
Havla, člena našeho výboru, který dne 25*8.1985 poslal generálnímu prokurátoro-
vi CSSR^ Dopis zveřejňujeme v příloze tohoto saelení. V týunu ou. 12.do 16.8. 
byli kromě tech, o niohz píše Václav Havel, na srpnový dokument Charty 77 vv-



-3-
slýcháni Eva Kantůrkova, Petruska Sustrova a Petr Uhl; dále byl 1-3.8*vyslý-
chán Josef Vlček z Olomouce* < .. . 

V rámci trestního stíhání byli. potom vyslechnuti jako světici Eva Kantůrko-
va 27.8,v Písku, Jiří Dienstbier 29.8.v Praze-xuzyni a Petruska Sustrová 3.9. 
v Praze-Ruzyni, Vyšetřovatelé Státní bezpečnosti se při vyslešícn m^.dotazo-
vali, zu.a současní mluvci Charty 77 garantují svými, podpisy- autenticitu doku-
mentů Charty 77 obecne, srpnového dokumentu pak zvláště. 
. y . V ý b o r na obranu nespraveclive stíhaných - Cs.liga pro Hušká 

práva, clen Mezinárodní federace pro liaská práva 
Příloha: ^opis Václava Havla generálnímu prokurátorovi CSSR z 25.8,1985 

Pane generální prokurátore, 
povazuji za svou povinnost Vás informovat o akcích, které proti mně neaáv-

no podnikly některé složky SNB, protože jsem přesvědčen, že šlo Q akce bez-
důvodné a svévolné, ne-li přímo protizákonné, které poškoaily doma i v zahra-
ničí pověst československého státní aparátu. 

Už ou jara jsem plánoval, ženpo^niknu -po mnoha letech- týdenní prázdnino-
vou cestu po CSbR, navštívím při ní různá místa, která neznám, a navštívím 
různé své přátele na jejich rekreačních chalupách či v místech jejich trvalé-
ho bydliště, pokuc žijí mimo Prahu. Domluvil jsem se se svou přítelkyní Jit-
kou Vodňanskou, že tuto cestu podnikne se mnou, a s ohledem na její časové 
možnosti jaem termín cesty určil na doby ou 9. do 17.srpna 1985* 0 této cestě 
jsem dlouho napřed otevřeně mluvil a s přáteli, které jsem hodlal navštívit, 
ji vykoresponaovával* předpokládal jsem, že orgánům SNB je tedy můj plán dáv-
no předem znám a nijak mi to nevaailo, protože jsem neměl důvod ho přen nimi 
skrývat. /Mosná tento přeapoKlad muže být chápán.jako vyraz neopoastatneného 
podezření, ze policie porušuje listovní tajemství; toto. podezření však po mno-
ha mých předchozích zkušenostech neopodstatněné nebylo, což se ostatně i v 
daném přípaae potvrailo naprí*la^ tím, ze místa letního pobytu nekterých 
mých přátel byla přesné v den, kuy jsem je měl navštívit, obklíčena policií, 
anebo ještě průkazněji tím, že místní orgány SNB v nekterých místech byly 
předem upozorněny na mou plánovanou návštěvu a pověřeny hlásit okamžitě pří-
jezd mého auta* Tato opatření namohla být zarozena na ničem jiném než na in-
formacích, pocházejících z mé korespondence./ 

Čtyři hodiny přec mym plánovaným objezdem z Prahy předjela, přeu náš praž-
ský.dům Tatra 613 s třemi příslušníky SNB v civilu, kteří mi sdělili, že ma-
jí za úkol mne sledovat na území Prahy, coz také činili. Kdyžg jsme pak s J. 
VodRanskou opouštěli grahu a zahajovali tím náš výlet, opravdu nás opustili 
i oni, ale až v okamžiku, kdy nás začala sledovat jiná Tatra 613 s jinými 
třemi muži, kteří rovněž své poslání neskrývali a bežne se o něm se mnou ba-
vili* První zastávkou naší cesty byla usetilost přítele Ladislava Lise v Pek-
le u České Lípy. Když jsme tam dorazili, čekali nás tam už /další důlaa, že 
policie byla obeznámena přesne s naší trasou/ příslušníci SNB z České Lípy, 
kteří převzali naše sredování. Sli za námi při naší procházce lesem a pak 
hlídali'přeu. Liaovým domem. Asi,kolem 20.hodiny zaplnilo tento dům náhle vel-
ké množstvíndalsích příslušníků SNB, kteří přišli prý provést domovní pro-
hlídku, jejímž údajným cílem bylo nalézt dokumentn Charty 77 k sedmnáctému 
výročí invaze z roku 1968. Jak zákon vyžaduje, nejprve vyzvali Ladislava Li-
se, aby jim zmíněný dokument dobrovolně vyual. Lis jim scělil, že tento doku-
ment nemá. Oni odpověděli, že tedy počkají na další instrukce* Jak se pozdě-
ji ukázalo, přibližné v téže době přišli jiní příslušníci SNB do nedaleké 
chalupy Jiřího Dienstbiera, mluvčího Charty 77, s týmž požadavkem* Dienstbier 
jim žádaný dokument dobrovolně vyaal, čímž domovní prohlídka u nej pozbyla 
svého údajného důvodu. Přesto byla provedena. My jsme zatím u Lisů Yečeřeli 
a bavili se, přičemž příslušníci SNB stále Čekali na své instrukce. Po del-
ším dohadování se podařilo dosáhnout aspoň toho, že většina jich čekala přec 
domem a pouze čtyři seceli s námi v místnosti a tři hodiny mlčky přihlíželi 
naší zábavě. Asi Ve 23 hoidin přišli další a u Lisů byla zahájena domovní 
pr&hlídka /zjevne zbytečná, protože hledaný text v té dobe policie už mela/. 
Já byl v téže chvíli zadrzen a odvezen do Prahy do kanceláří SNB BRvBartolo-
méjské ulicA. Byl jsem podroben krátkému výslechu, při nemž mi byiypoloženy 
pouze dve otázky: co vím o chystaném dokumentu Charty 77 a jaký je cíl mé 
prázdninové cesty* Vypoveuěi jsem po pravdě, že o dokumentu Charty 77 nevím 
îc & že Má cesta má rekreační charakter á nijak nesouvisí s mou občanskou 



angažovaností a tím méně s Chartou 77 a jejím srpnovým dokumentem^ Tento do -
kument nebyl u Lise ani u mne nalezen a nebylo tedy jakéhokoli áůvoou naše ^ 
setkání s ním nadále spojovat a tím méne -pakliže bychom vůbec přistoupili 
na to, že vlastnění taxového dokumentu je něčím podezřelým- nás dále zadržo-
vat* Přesto jsem se stal "podezřelým z přípravy trestnéno činu vytržnietví" 
/f/ a byl na zánlaae toho^uvržen na 48 hoain do Cely předběžného zadržení.. 
Jak jsem poztiěji zjistil, zamrzení byli po tutéž dobu i Ladislav Lis a Jiří 
Dienstbier*.. 

To to mé první zadržení nejen že tedy re mělo. žádný Vecny důvoa, ale navíc 
neveulo a ani nemohlo vést k odhalení nějakých nových skutečností, které by 
vzne sené poaezření potvrzovaly a otevíraly tím možnost případného obvinění* 
Proto jsem byl také po osmačtyřiceti hodinách propuštěn,- čímž podezření, pro-
ti.mně vznesené^ formálně zaniklo* 

Dne 12.8.jsem se vrátil do Lisova domu.v Pekle, kde mne cekala J^Vodňan-
ská a kde bylo rovněž mě auto. Po dvoudenním nesmyslném zdržení jsme pak -už 
nesledováni- pokračovali v načaté Cestě. Mťl jsem zato, poněkud předčasně, 
že policie se s mnou turistiuKou cestou smířila a nepovazuje ji už nadále 
za "podezřelou". Týž den oopoleune jsme dorazili do rekraační chalupy Yla&ty 
Chramostové a Stanislava Miloty v Prysku. Večer jsme zjistili, že důqi je 
hlídán policejním autem s osádkou. Přespali jsme tam a já se ráno příslušní-
ků SNB v civilu, kteří nás hlídali, dotázal, zda mne mají pouze sledovat ne-
bo zda mají, nastat nové: komplikace. Jasné jsem' jim řekl, že pakliže, policie 
moji cestu povazuje stále za podezřelou a hodlá ^i i naoále ruzne mařit, vy-
slýchat přátele, které navštívíme, zadržovat j^ nebo dělat u nich domovní 
prohlídky, jsem připraven svou cestu předŠashé ukončit a vrát&i se na svou 
chalupu v Krkonoších. Byl jsem ujištěn, že mohu normálně pokračovat v cestě, 
ze komplikace už hebudou, ..pouze. buuu'sledován.. .. 

Což se také stalo. Navštívili-jsme pak v dalších dnech několik.přátel /pů-
vodní plán jsme.o?šem museli.vzhledem ke ztrátě dvou dnu.poněkud zredukovat, 
v kteréžto.souvislosti stojí za pozornost? se policie -jak jsem se později 
dozvěděl- hlídala v příslušný den i ty, které jsme ze své trásy Vypustili, 
nevedouc pochopitelně, kho Vypustímá a koho nikoliv, a chtějíc mít svou akci 
zřejmě zajištěnu ještě důkladněji, než jí to umožňovalo naše pouhé sledování/, 
prohlíželi si různá ménš nám známá města a památky, koupali se na různých 
koupalištích. Po celou*dobu jsme byli nepřetržitě sledováni příslušníky SNB 
v civilu, disponujícími trvale několika auty. V místech, kde jsme hodlali pře-
nocovat, nás vždy t&, kteří nás sledovali z předchozího místa, předali novým, 
místním. Všichni naši sledovací se mnou běžně komunikovali, chovali se vcel-
ku korektne, občas, když jsme v nějakém miste zabloudili, nás sami navigova-
li k místu, kam jsme mířili, nekuy na naši žádost, v jeanom případě EZHai do-
konce aami od sebe /opět důkaz přesné obeznámenosti s naší plánovanou trasou/* 
Koupali ses námi nebo nás pozorovali dalekohledem z protilehlé strany ryb-
níka, legitimovali stopaře, které jsme vezli. Ječnou nám byla provedena pro-
hlídka auta, jeho technického stavu, všech dokladů,byl prohlédnut obsah na-
šich zavazadel a pak vše pokračovalo obvyklým způsobem* 

Dne 15*S*v Olomouci, kue bylo do našeho sieuovaní zapojeno obzviást.velké 
množství osob, jsem se rozhodl k pokusu předejít dalším eventuálním kompli-
kacím /zvláště s ohledem na to, že se blížíme k ožehavé česko-slovenské hra-
nici/ a napsal jsem dopis, adresovaný "podplukovníkovi Říhovi nebo jinému-
vyšgímu důstojníkovi StB z Prahy, který rozho^u^e o akcích, souvisejících 
s mou osobou"^ Y tomto dopise jsem se oovolal na to, že. mne adresáti nejednou 
ujišťovali o. tom,. že jsou jisté sféry, v nichž je. m̂ î-nimjL a mnou maž^d ko-
rektní dohoda, a že Rtne ne ječnou v, bízeii,; abych -octnu-li se v nějaké nevy-
jasněně situaci- se neváhal na ne obrátit /dali mi i svou přímou telefón-
ní linku/. Vycházeje z tohoto jejicn ujišťování, pokusili jsem se o jakousi 
takovouto "dohodu",, da-li se to. tak nazvat* Napsal jsem jim,/že pakliže ne-
sou, moji: cestu po-CSSR s .nelibostí /totiž povazujíi-li, ji za nevhodnou Či po-
dezřelou nebo nežádoucí/ a houlají*ji provázet dalšími akcemi, resp.týto ak-
ce stupňovat /napr.podrobovat mne či další osoby novým VýsleRchům, domovním 
prohlídkám atn./, jsem pripraven dobrovolné a ihned svou aestu ukončit a vrá-
tit se domů + Hodlaji-li. se i nau.ále omezit na mé pouhé sledování, budu v ces-
tě pokračovat /na sledovaní jsem tátiž zvyklý a kdyby mi mělo bránit v pohy-
bu, nemohl bych se velmi čauto pohybovat vůbec/. Tento dopis j&em předal svým 
sledovatelům, kteří ho slíbili postoupit dál* Napsal jsem v hěm, že eventuál-
ní odpověď mi lze předat rovněž prostřednictvím dvých sleuovatelů* Mnohokrát 



jsem byl růsnými^vyšetřovateli přesvědčován o tom, že povinností Sl\B /v mém 
případe konkrétné JtB/ je preventivne čelit trestné Činnosti /že.na to, co 
je a co není v mém případě trestná činnost, mají tyto rgány jiný názor než 
já, je o^šem jiná věc/, předcházet konfrontacím, varovat at^* at^. Svůj do-
pis jsem tedy chápal tak,.že dávám orgánům SNB -nazíráno 3 jejich hlediska-' 
příležitost mne varovat, a zároveň jako signál, že j^em v daném případě při-
praven se jejida výzvou říu.it. Zdůraznil jsem rovněž, že eventuální nová vá-
žnější konfrontace, které bych ráu. tímto předešel, by mela nevyhnutelně širo-
kou publicitu / jako ji ostatně mel už zásah u Lisů/, na níž nemá pravděpodob-
ně zájem ani Československý stát a o níž nestojím ani já /mou ctižádostí vskut-
ku není vstupovat do obecného podvědomí především jako člověk, který je jednou 
týdne zatčen/. 

Pokračovali jsme v ceste; žádny vzkaz či výzva nebo varování, jez by rea-
govaly namuj dopis, mi tlumočeny nebyly, což jsem chápal jako tichý souhlas 
policie s tím, že budu ve své cestě pokračovat,a jako známku, že UR nenasta-
nou žádné vážnější komplikace*-

Zle jsem se však přepočítal* 
Dne 16.8+ kolem 20.hodny jsme dorazili do Bratislavy k příteli Miroslavu 

Kusému, kae jsme mínili přespat^ Balsí den jsme měli v plánu naši ce stu ukon-
čit na mé chalupě ve VluicídL u Trutnova. Asi deset minut poté, co jsme dora-
zili ke Kusým a uvítali se s nimi, zazněl zvohek a nastala známá situace: dům 
se naplnil mnoha oříslušníky SNB, vykazujícími se příkazem k domovní prohlíd-
cê  Já byl opět zadržen a odvezen do budovy bratislavského ministerstva vnit-
ra, kde jsem byl poar*oben přesne témuž výslechu, jako přeu. týnnem v Praze: 
týkal se srpnového dokumentu Charty 7? a důvodu mé cesty ]á3sx po CSSR. Opět 
jsem se stal ̂  "podezřelým", tentokrát pro změnu "z prípravy trestného činu 
pobuřování". Ačkoli mé předchozí zadržení jasně ukázalo, že jsem byl. -i z hle-
diska představ StB o "pooezželosti" - podezírán bezdůvodně a ačkoli meztím 
policie /nepřetržité mne sledující^ neobjevila žáuný nový fakt, který by mohl 
mou "podezřeiost" obnovit, stal jsem se už podruhé podezřelý z toho, z Čeho 
jsem ůž, jednou pooezřelý byl: totiž z toho, že má cesta nějak souvisí s Char-
tou 7? a jejím srpnovým dokumentem. Tentokrát šlo tedy o poazřeiost dvojnásob 
bezdůvodnou a nesmyslnou* Ani v tomto případě nebyl nikde a u nikoho inkrimi-
novaný dokument nalezen, přičemž tentokrát byio ještě zřejmejší než před týd-
nem, že má cesta s ňím nemá a nemůže mít nic společného. Nehledě RE k tomu, 
že poKUu. se policie, navzoory vsem faktům nezbavila svého obsedantního pocitu, 
že má cesta je celKově jaksi podezřelá, měla mezitím bezpočet nových příleži-
tostí mé údajné "príprave. trestnéno činu" zabránit, včjrovat mě před ním resp. 
čelit mu preventivne, jak je j c í /xxxts tak často zdůrazňovanou/ zákonnou po-
vinností: oiiciálně varován jsem přece mohl bý ¡, už při svém prvním, zadržení a 
prakticky kdykoli behem své cesty /provázené, jak.už jsem popsal, trvalou fy-
sickou přítomností příslušníků SNb/; výzva, abycn v ceste nepo-
kračoval a nějakého pře^poKládanéno "trestnéno,činu" se tím neoopuntil, mi 
mohla být konečne vzkázána i jako oupověS na můj dopis /který byl, mimo jiné, 
z mé strany velkým kompromisem: věda dobře, že se svou cestou ničeho trest-
ného nedopouštím a nedopustím, de facto j^em se tázal policie, zda. mne nechce 
přec pokračováním v této áestě varovat, a zároveň jí dáv^i najevo, že jsem 
ochoten se jejím eventuálním doporučením riu.it/. . 

Navzdory tomu všemu a navzdory tomu, že jsem to vše znovu trpělivě v úvod-
ním výslechu vysvětlily a do protokolu naniktovai, byl jcem opet -jakožto "po-
dezřelý"- uvržen do cely předbežného zaur-žení, kam byli postupně uvrženi i-
Miroslav Kusý, Tomáš Petřivý /který byl u Kusých v době příchodu policie/ a 
tentokrát dokonce i Jitka VodRanská, která, není signatárkou Charty 77 a evi-
dentně se jí různá ta "podezření" nemohou týkut. UKúaého a Petřivého byly 
opět domovní prohlídky. Kromě různých dokumentů o evropském mírovém hnutí, 
exilových a krajanských časopisů a knih /včetne mé knihy Zdejšími instancemi 
nejpřísněji proveřené, totiž knihy mých dopisů z vězení/, coz jsem si všechno 
převážel z Prahy n^vou chalupu a coz policie už tradičné zábavuje, bylo nám 
při důklbtdné prohlídce auta odebráno i mnoho dalších věcí, které obvykle ode-
bírány nebývají: On pětadváceti k^set s nahrávkami různých /veřejne působících/ 
kapel a zpěváků /včetne skupiny Pink Floyd, Jonna lennona apo^./, přes automo--
bilirií schránku na tyto kazety a adresář' J.Vodňanské až po nepopsané dopisní 
uaoíry a mapu CSSR s vyznačením trasy naši právě se dovršující cecty* 



Proti svému novému zadržení.jsem pochopitelně protestoval a abych svůj 
protest zesílil, držel j^em protestní hladovku. 

Když mě zadržení dne 18oSlo^poleuna skončilo a já byl převezen přea budovu 
ministerstva vnitra ke svému autu, vysel a této buuoVy starší muž /mohl to 
být náměstek ministra i vrátný, nepředstavil se mi/ a autoritativně mi ozná-
mil, Že musím Bratislavu okamžité opustit /ani zatelefonovat mi nedovolil/, 
že se tam nemám prý dalších dvacet let Bjaĝ  objevovat a ze totéž mám vzkázat 
svým přátelům. Zatímco J^Vou-ňanská byla týz den ráno /proti své vůli: chtěla 
pocnopitelne odjet se mnou a,navíc, měla v mém autě všechny své véci, včetně 
klíčů od bytu/ Vsazena do rychlíku a v doprovodu přísiusníka SKB donucena ou.-
jet do Prahy, já byl v odpoledních houinách menším konvojem policejních aut 
/jeano přede mnou a nevím kolik za mnou/ vyvezen z Bratislavy /údajné na dva-
cet let/ a pak sledován nacestě do yrahy, v Praze i na závěrečně cestě z Fra-
hy na svou chalupu, kam jsem,dorazil 19.S. 

Charta 77 oc svého vzniku zdůrazňuje /a i já to mnohokrát řekl a napsal/, 
že je obeasnkou iniciativou, založenou na ustavné zaručeném petičním právu? 
a že všechno pronásledování či kriminaiizování její práce je V rozporu s ústa? 
vou SSSR, mezinárodními pakty q liÉských právech, četným dalšími zákony, ja-
kož i se samotným zdravým rozumem. I kdyby tedy má prázdninová cesta byla s 
mým angažmá v Chartě 77 nějak souvisela, nebyl by to podle mého názoru důvod 
k jakýmkoliv bezpečnostním opatřením či zásahům* Má cesta ovšem, jak je zřej-
mé a jak ostatně ze všeho toho vyslýchání, hleuání a sledování jasné Vyplynu-
lo, vůbec s Chartou 77 nesouvisála, taKŽe,anl z hlediska těch, kteří by rádi 
Chartu 77 za trestnou věc povazovali, nebyly k jakýmkoliv zásahům důvody? na-
tož k zásahům tak početným, rozsáhlým a beZuuse se opakujícím. 

Celková bilance mé prázdninové cesty je teny tato: 
1<, Má cesta přímo Či nepřímo a na různé dlouhou dobu zaměstnala -podle mé-

ho hrubého odhadu-yng. na tři stovky příslušníků SNE a jen dík tomu /nepocítám-
li výlohy na benzín apod./ stále československý stát nejméne stokrát víc než 
mne^ - - , - -

2*Tato cesta mi byla trochu zkažena, ale nikoli úplné: rozhoane na ni budu 
vzpomínat déle, nez bych na ni vzpomínal, kdyny byia proběhla normálně* 

3.Všechny bezdůvocné a nesmyslné zákroky, s mou &stou související a k 21. 
srpnu policií výslovné vztahované, a mezi nimi především to, že jsem byl v.je-
jím průběhu dvakrát ve vězení a že v nem byio mimo mne ješte dalších pět ob-
čanů, znovu upozornily domácí i zahraniční veřejnost na pozapomínané výročí; 
na to, jaké praktiky režim, intervencí Varšavské smlouvy u nás instalovaný, 
používá, a samozřejmě také mnohonásobně zvýsiiiy publicitu srpnového dokumentu 
Charty 77t Ra který vlastně teprve náležité upozornily a který barvitou 
dokumentací doplnily /a s nímž Eg jsem se já sám, mimochodem řečeno, seznámil 
az po návratu domů ze Zahraničního rozh&asu/. Oči mezinárodní veřejnosti byly 
zásluhou nekterýcn složek ministerstva vnitra opet upnuty k nasí zemi^ a to 
způsobem, který jí věru žádnou slávu neudělal* 

4.Okolnost, že policie meia toiik snadných příležitostí mne oa mé oaaty 
ocvrátit.a že jich nevyužila, vyvolává ve mne nevyhnutelně dojem, že někomu 
-z důvodů, o nichž byčhmohl pouze spekulovat-'velmi záleželo na tom, aby 
k těmto pozornost vyvolávajícím konfrontacím došlo. 

Vaším.posláním je střežit dodržování zákonů v naší zemi+ %ádám Vás proto, 
abyste i události, které jbem Vám tu vylíčil, posoudil'z hleaiaka jejich zá-
konnosti, tj.z hlediska zákonných ůkolů a pravomocí SNB, a posléze i z hle-
diska girsích politických zájmů československého státu.' 
25+8*1985 Václav Havel, 

U dejvického rybníčku 4,2raha 6 
' ' ' . XXXX '.' 

Jména a adresy'členů Výboru na obranu nespravedlivě stínanýah byly zveřejně-
ny ve sdělení VONS č.400, které gnsg vyšlo mj.v Inío o Ch 77 v listopadu 1984-
Všechna suelení VONS jaou zasílána Feueráinímu shromáždění ESSR. 

* '- ; ' . ^ xxxx . ..:*.'.:- - ^ 
'' ' ' ' XXXX ' .. . ' ' 

Dopis vůdce Labour larty prezidentu CSSR 2.července 1985 
Vážený pane prezidente EUbáxu, .. ' . 

píši Vám, auych Vám vyjádřil své znepoKoj^ní onde^ne pokračujícího věznění 
Rudolfa Battka, mluvčího Charty 77 a. pře^níno představitele nezávislé socia-



Je Vám známo, že se Labour- Party už v minuioati zajímala o pronásledování 
pana Battka, které je důsledkem^ jeho postojů, přeaevsim pak jeho činnosti v ob-
lasti lidských práv. Nikdy jsme neobrželi uspokojují odpoved ani jsme se ne-
dozvěděli o žadnýcn změnách. Zhoršující se zdraví Ruaolfa Battka mě veue k to-
mu, abych se na Vás z humanitárních důvodů obrátil znovu. 

Jsme přesvědčení, že zdravotní stav p.Battka, který se, jak je nám známo, 
ve vězeňských podmínkách denně zhoršuje, je důvodem pro prominutí zbytku tres-
tu a zrušení rozhodnutí o tzv.ochranném dohledu* 

Proto Vás jménem britské Labour Party žádám o teto roahoaiiutí, které by v K 
naší zemi bylo chápáno jako projev ďobrě vůle a lidskosti, jenz by Vaší vládě 
přinesl uznání. S pozdravem ^ ^ Rinnock, poslanec Dolní sněmovny 

XXXX 
xxxx 

Z diskuse o Pražské výzvě 
V minulém čísle Info o Ch 77 jame mj.referovali o stanoviscích, která k 

Pražské výzvě zaujaly britské mírové skupiny a organizace. Nedopatřením se 
stalo, že informaci o dopise END /European Nucltear Disarmament - Evropské 
jacerné odzbrojeni/ z Londýna, podepsaném vyciioaoevrospkou koordinátorkou 
Judithou Eversleyovóu a organizační tajemnicí END Fionou Weirovou, jsme ne-
správné uvedli jako informaci o dopise CND /Campaign for Nuclear Disarmament -
Kampaň za jaderné odzbrojení/. Při vlastním referovaní o dopise lEW jsme v 
textu-uváděli správně SxÉKĚik zkratku END. Již v červnu tpr. jsme dostali, 
kromě dopisu od END, také dopis oc CND z Londýna, který podepsal Stephen 
Brown, mezinárodní tajemník CND. V dopise.se uvání, že CND povazuje výzvu 
?'za významný příspěvek k dialogu, .který je potřebný vést na všech úrovních 
pro překonání současné nebezpečné situace". CND organizuje diskusi o výzvě 
a připraví podrobnější odpovéK. 

CND i END jsou dvě britské,mírové organízace^ s nimiž Charta 77 udržuje 
již delší dobu styky, o nióhá jsme jjiž několikrát v Info o Ch 77.referoval^* 
Tím více nás záměna názvů a nešťastné vynechání informace o stanovisku CND 
v minulém čísle mrzí. Obcma organizacím i čtenářům se omlouváme* _ .. 

Dále zveřejňujeme informace o stanoviscích dalších mírových skupin a ji-
ných organizací, s nimiž jsme se mohli seznámit, plné texty těchto příspěvků 
a daláích stanovisek jsou otištěny Ve sborníku komentáře č + 2 a č.3, léto 
1965+ , ^ . . 
-Ost-West Dialog /Dialog Východ-Západ/ ze Západního Berlína v analýze, kte-

rá je zatím nejpodrobnejší, sdílí názor, že "jiná politická struktura Evropy, 
jiná Evropa než rozdělená na bloky se zbraněmi napřaženými proti sobě, může 
uvažována a navrhována jen z celoevropského hlediska". Konstatuje, že toto 
stanovisko zastává v mírovém hnutí jen menšina a že je tomu tak pvmtn i proto, 
že "dosua nemáme vypracovanou politickou strategii, které bý šla za rámec 
bezatomové Evropy". Mírové hnutí sice už nemá sílu z r.1983, kdy vyvolávalo 
akce statisíců, a&šak "nikdy nebylo jen hnutím orientovaným na mocenské roz-
hodování. Jako antibyrokratické hnutí směřovalo hlouběji ku změnám kořenů 
společnosti." Pokud jde o východiska uvažování, Ost-West Dialog píše: "Ási 
v as uuiví, že hodnoty evropského osvícen&áví jako svoboda, práva jednotlivce, 
spravedlnost a lidská důstojnost se musejí do západních diskusí o míru tepr-
va vědomě vnášet, že u nás se už nemyslí v této historické kontinuitě. Eo uz 
souvisí s tím, že v těchto otázka jsme postiženi méně a jinak než vy* Souvisí 
to však i s tím, ze západní poválečná generace vyrostla v takových interpre-
tacích těchto hodnot jako byla 'západní svoboda* a 'atlantické společenství 
hodnot* a ve svém aktivním jádru proti takovým interpretacím bojovala, pro-
tože poznala, že nejsou skutečným rozchocem s realitou války, fašismu, po-
tlačování a vykořistování; s realitou války, která byla přece také Vecí Evro-
py. Mluvíme-li o evropské vůli, o evropské budoucnosti překonávající rozdělení 
na bloky, musíme určit, v které histnrické tradici Evropy se nacházíme* s ja-
kým historickým poučením chceme rozvíjet perspektivy budoucnosti* Ke si tu 
máme houně co poveuet my na Zápaue s vámi na Východě, s rozdílnými,společen-
skými zkušenostmi on roku 1945* je samozřejmé." Ost-West Dialog se naaále pod-
robné a kriticky zabývá nektarými základními myšlenkami Pražské výzvy: pro-
cesem Helsinky-Madrid, potížemi interpretace gíxx nedělitelnosti míru, rozdě-
lením Německa a právem Němců na sebeurcení, mírovou smlouvou s Německem jako 
nástrojem požitivní změny v Evropě, odchodem cizích vojsk a sbližováním EHS 
n iurtrp 



Humanitas Iniernationai, aíiierický výbor pro liu.ská práva /podepsána Joan 
C.Baesová, předsedkyně/ plně podporuje zásady, vyjádřené v Pražské vyzve a o-
ceAuje "úsilí signatářů, s nímž zahájili tento kritický dialog, o odzbrojení 
a lidských právech. Výzva významně přispívá k dialogu tím, že vytváří rámec . 
pro jednotu mírových ̂  demokratických hnutí na Výchace a Západě a vizi svo-
bodné a sjednocené Evropy." H.I.konstatuje, že v tomto dialogu bylo zatím 
slyšet málo hlasů z USA. Bude se snažit širší americké veřejnosti zprostředkov 
vat otázky předložené Pražskou výzvou. "Od našeho založení v roce 1979 jsme 
zabývali stejnou měrou jak odzbrojením tak lidskými právy a jsme přesvedceni, 
šé jsou zásadné E neoddělitelné." ' . .* -

Labour Party z Velké Británie./poapsán generální tajemník J.L.Whitty/ cel-
kově vyzvlTvíta a vyjadřuje jí pouporu. Paile jejího názoru by na začátku kaž-
dého posuzování současného stavu melo být řešeno, že vážně existující napětí 
je "živeno zbrojními závody a zvláště jadernými zbrojními závody, které ohro-
žují životy nás všech"^ Pokrok v rozhovorech mezi USA a SSSR o zbDMjení "mů-
že vést k opravdovému.snížení poctu zbraní, uvolnění napětí a politickému po-
kroku". Všeobecná podpora těmto rozhovorům je ,.pro Labour Party záaaaní otáz-
kou. Strana se áále vyslovuje pro rozpuštění NATO a Varšavské smlouvy, myslí 
však, že "jakékoli jednání o nemeckém sjednocení, o sjednocení Evropy, o vzá-
jemném sbližování nebo o rozpuštění bloků musejí vycházet z koncepce vytvoření 
celkového bezpečnostního systému." 

Nei til Atomvapen /Ne atomovým, zbraním/ z Norska /podepsáni Mette. Kloumann 
a Magne Barth/ píši/ že "pochopeni rozhodující role evropské politiky, tvoří 
základnu lidového odporu*proti jaderným zbraním v Evropě. Cílem našeho hnutí 
je snížení a konečné zE^Rx zrušení jaderných zbraní na Východě a'Západě." Nei 
til Atomvapen se v;r*i$83 podílelo na výzvě mírových hnutí z peti severských 
zemí na vytvoření pásma bez j^ernýcn zbraní^ "Pásmo nema být pokusem vytvořit 
nepropustný deštník, chránící nás před jadernou, válkou, nýbrž opatřením k vy-
tváření důvěry pro posílení déiente a odzbrojení 3 celé Evropě." Po zastavení 
jaderného vyzbrojování by melo dojít ke stažení vdech janerných.zbraní s ci-
zích územím Zeměpisně podmíněná asymetrie Vyžaduje, aby "stažení těchto zbraní 
z území amerických spojenců v Evropě bylo doprovázeno také stažením jistých 
zbraní s. podobnými funkcemi, umístěných naa sovětakém územím*'* 

CODBNE /Comité pour la dénučléarisation de l^Europe - Výbor pro bez jadernou 
Evropu/ z Paříže vítá Pražskou výzvu jako skvělou základnu pro diskusi. 
Ztotožňuje se s vůlí hájit "právo každého občana, skupiny či národa spolurozho-
dovat o událostech ovlivňujících nejen každodenní život ^ ale samotné přežití"^ 
Pokuo jde o Helsinky, CODENE uposorSuje, že dohody nejsou často uplatňovány. . 
Západní mírová hnutí jsou budována na xásaacÁxx základě minimálníiio konsensu a 
v současné chvíli by bylo problematické budovat tento konsensus na tak komplex-
ní a kontroverzní otázce jako je helsinský proces* Stažení cizách armád "musí 
pro nás doprovázet zmrazení a stažení jaderných zbraní, Rozmístěných na obou 
stranách železné opony"* 

IDgO /Sdružení "Iniciativy pro dialog mezi Východem a Západem?*/, ělen evr&g-
skéHo Eyra pro dialog Východ-Zapad z Francie souhlasí s koncepcí^Pražské výzvy 
a s tím, že "pouze perspektiva demokratická a švéprávné Evropy je_schopna pře-
konat nebezpečné napětí, jímž náš kontinent žije". Strach z destabilizaee do-
sud bradil rozvoj styků mezi společenskými hnutími Východu a Západu, "překonat 
Jaltu znamená pro nás,také zanechat oné zrcadlové hry, jejímž pravidlem dlouho 
bylo,že opozice daného tábora se stále snažila najít spojence Ve vládních či 
vedoucích kruzích druhého bloku* Prvním krokem k demokratické a švéprávné Evro-
pě je přímý dialog a spolupráce mezi emancipačními hnutími Východu a Západu." 

KOS /Výbor společenského odporu/ z polska saílí představu o "Evropě zbavené 
vnitřního a vnějšího násilí".Podporuje, stanovisko Pražské výzvy.,ohleune sjedno-
cení Německa a neporušitelnosti evropských hranic,zdůrazňuje vsak, že "osud 
svobodných nárouů, zbavených nezávislosti Sovětským svaaem, je stejně důleži-
tý problém: novou Evropu nelze budovat bez spoluúčasti. Litevců, hotyšů, Eston-
ců, Bělorusů a Ukrajinců". Okolnost, že v Pražské výzvě není budoucí účast 
těchto jmenovaných národů /Rusové však v textu KOS jmenováni nejsou!/ výslovně 
uvedena, brání polskému KOS k Pražské výzvě se připojit. Druhým^důvadem, proč 
se s ní polští přátelé nemohou identifikovat je to, že nesdílr^^ozitivní hodno-
cení výsledků helsinskýcn jennání a domnívají se, že "přes formální zdání tyto 
výsledky posílily princip blokové politiky,místo aby ho překonaly". Sporné otáz-
ky lze však překlenout dialogem. KOS v dopise Chartě 77 ujišžuje a "plné soli-
daritě" a vyjaařuje "vděčnost za častou podporu zápasu.proti,zotročování a ná-
silít které se tak brutálně dotkly i vašich národů". 



Dopis_J5deny Tominoyé přátelům do Československa Londýn 6.8.1985 
Milí přátelé, _ . < . . 
přiznávám, že se mi letos do Amsterodamu na BND Convention, což je snad nej-

lépe přeložitelné jako "setkání", příliš nechtelo. Už loni v Perugii mi při-
p-:,aalo, že přítomnost exulantů a naší části Evropy na setkáních BND 1/ může 
být za určitých okolností dosti matoucí* Měla jsem dokonce i v úmysiu-přemiou-
vat ostatní exilové přáiele 2 jiných zemí, aby. téz nejeli, a západní přátele 
pak k tomu, aby na kazuém pádiu a v každé diskusní místnosti vystavili prázď-
né židle se jmény těch, kteří bý byli chtěli přijet, leč nebylo jim umožněno 
nebo jim bylo býti za mřížemi, a aby se sami, tj. Angličané, Holanďané, Ita-
lově, Francouzi atd., postarali o Čtení a propagaci psaných či jinak zazname-
naných příspěvků 2e střední a výchooní Evropy a ovšem rovněž z Turecka* Neby-
la jsem=přitom vedena myšlenkou bojkotu, k němuž vyzývali nekteří polští přál 
telé, aby tak jaksi potrestali západní mírová hnutí za to, že tvrdošíjně zvou"" 
na svá setkání mírové oficiály, nýbrž snahou nezakrýt fyzickou nepřítomnost 
"východních nezávislých", která je sama o sobě přece výpovědí o stavu v^cí ev-
ropských, nevytvářet iluzi o jejich "zastoupení" skrae účast exulantů a záro-
veň tak vyzdvihnout jejich /vaši/ účast duchovní a diskusní* 

'Pak ovsem přišla, přímo přiletěla, pražská výzva. Nejsem rozhodné sama,kno 
je přesvědčen, že nic jasnějšího a podn.-t,.̂ ĵ íbo nemonlo v Amsterodamu -a zx 
ovšem i před ním a po nem- zaznít a zahlooat. /Zahlodat nikoli ve smyslu zub-
ního kazu, nýbrž ve;smyslu trávního semene,padlého do půdy ne zrovna neplodné, 
ale udusané do tvrdá*/ Zkušenost Palach Pressu 2/ se zoufalou nesnadností u-
místit Pražskou výzvu do novin a jiných masových prostředků ukázala ihned, že 
bune zapotřebí každé ruky a nohy, aby to dobré -a každému"diaidentskému"či 
"východoevropskému" stereotypu se vymykající- sémě nezapadlo. V Anglii a při-
lehlém oko&í učinil PP co mohl a í už snad ani nemohl, přičinilo se i brit-
ské ERi); na jihu sé činily Listy 3/, ve Svéasku Fp Janouch 4/, který obeslal 
setkání END pěkně vypravenou brožurkou v ,jazyce anglickém /bohužel v ní bylo 
spousta jazykových chyb, ale nest/^ obsahující jak Pražskou výzvu, tak Havlo-
vu Anatomii jedné zdrženlivosti.,Já j^em mela příležitost vyvézt výzvu do Ka-
lifornie, Texasu a Nové Anglie; americká pucá je snad nejudusanejší, Evropa 
sama je tam pojem matný a nedůležitý. Prahu si ješte leckdo plete s Bulharskem 
a tó cele s Jugoslávií, z Celého "Yýchoau" /v politickém smyslu/ jen. důležitý 
jen Sovětský svaz a ten je buK ďábelsky černý nebo andělsky bílý - ale přece 
jen se výzva ujala a ještě ujme* Oběhala j^em s ní i buoovy amerického kongre-
su a senátu, myslím přímo zevnitř, což byla zkušenost k nezaplacení, ale o tom 
snad jindy. /Můj nápad to nebyl, ale nelitujiM/ 

Sověti se.nakonec rozhodli setkání se nezúčastnit, což pochopitelné zname-
nalo i neúčast oficiálů z NDR, Polska a Československa, podsazenou účast ma-
Eaáskou a "truc"-účast delegátů.a Cíny a^Rumunska. Organizační výbor setkání 
/END Liaison Committee/ se totiž dlouho trápil tím, jak zame&it "konfrontač-
nímu" charakteru setkání, který se tak prudce vybarvil loni v Perugii a který 
pochopitelné vyplynul z marné snahy srovnat nesrovnatelné, postavit na jednu 
uroven nevládní, demokratická, občanská h mírová hnutí Západu s vládne stra-
nickými mírovými organizacemi Východu . I vymysle la se nakonec dobře míněná 
finta: Sověti a ostatní nebudou pozváni '.'oficiálně delegacně" a ani jinak pro-
minentně, nýbrž budou přizváni k účasti na různých dvoustranných projektech, 
např*s anglickými kvakBEy, které pak přirozeně vyústí v jejich účasti na set-
kání. Samozřejmě, nic takového nemohlo fungovat, oficiáiové přece nemohou při-
jmout, ba ani počhop&t, jiný princip účasti nez svrchován* delegační, takže 
se veřejne urazili a nepřijeli. 

Výsledek byl, jak jinak, dvojí - klacný a záporný. Toho kladného bylo jistě 
stokrát víc: ztratilo se nepoměrně méne času nasloucháním mnohoslovné propa-
gandě, nebylo zapotřebí tříštit jednání demonstracemi a marnými výpady pod 
stranické krunýře, či naopak snahami o urovnání a usmíření, mátlo se mnohem 
méne pojmů^ mluvilo se rovněji a vládla atmosférs tak přirozená a demokratická, 
jak tojjen mamutí setkání tisícovky lidí všek věků a stavů dovoluje. Záporný 
výsledek spočíval především v tom, že se prudce snížila atraktivnost setkání 
pro západní tisk - právě proto, že chyběly konfrontace a skandály. A sovětské 
delegace všeho druhu vždy budí na Západe pozornost tisku a televize, je v tom 
tahová smes zvědavosti a obav, tvar obuvi a barva knoflíků na kabátech delegá-
tů vyvolává spekulace o vetší či menší síle "ruské hrozby" nebo naopak naděje 
v brzkou liberalizaci sovětské společnosti. -



Mnoho účastníků setkání bylo jistě upřímně zklamáno nepřítomností mírových 
výborů zemí Varšavského paktu. Někteří snad stále ještě věří v jejích lidovost 
mnohem více je však těch„ kteří sise nemají iluze o charakteru mírových výbo-
rů, ale trvají na tom, že každý dialog je lepši nez mlčení 3 nevraživost. Na-
prostá většina lidí činných v západních mírovýcn hnutích by'dala přednost u-
držování a rozvíjení kontaktů s "Východem" na vaech třech rovinách, tj* s ne-
závislými skupinami a iniciativami přímo Či nepřímo disiuentRkými, s "obyvatel 
stvem" sdruženým v nedisident^kých organizacích církevních, profesionálních, 
kulturních a mládežnických a rovněž s úředníky a propaganaisty mírových výborů 
V této většina však významně přibývá tech, k^o nejdou ochotni udržovat tento 
princip za každou cenu. Nejlépe to snad vyjádřila Mary Kalcorová, šéfredaktor-
ka časopisu END Journal, akademička a jedna z nejvýznamnějsích osobností b±it-
skéno a mezinároaníno mírovéno hnutí* Všichni bychom si přáli, řekla,aby tu 
s námi za jedním stolem seděli představitelé sovetakéno mírového výboru*. Ale 
naší podmínkou a musí být, aby oni byli ocnotni sedět za jeaním stolem se cle-
ny nezávislých mírových skupin své země /ja^o je moskevská skupina Důvěry/^ 
Naslouchat jim. Diskutovat s nimi a s námi. A aby "nezávislí" nemuseli platit 
daň vezení aa avou existenci a úañ exilu za účast na setkání, nýbrž mohli svo-
bocně a beztrestně vrárit domů. Doufám, ze potlesk, který se po jejích slovech 
nesl rozlehlou a zaplněnou univerzitní halou, se spolehlivě donesl až k uším 
vedoucích souoruhů. -

Na růžích ustlané ovšem letošní setkání nebylo. Boba není růžová* Mohutné 
mírové kEoaií pohnutí miliónů Západoevropanů sice trochu vědomím a svědomím kon 
tinentu otřáslo, ale nezabránilo umístění novéno pokolení jaderných raket na-
příč Evropou, nikoli snad anglických a českých, francouzských a polských, ale 
amerických a sovětských. Ponížení Evropy se upevnilo* Narost&la obava, že nám 
to všechno brzo spadne na nevinné hlavy a velmoci se z toho vylížou ještě vel-
mocenštější* A už je to taky ve hvězdách, by*č zatím jen na papíře. Ve studené 
válce přímo mrzne a i otužilí Angličané se raději hřejí u krbu, než přešlapu-
jí na manifestaci v Kyde Parku - a ještě před nedávnem se jich tam sešlo přes 
čtvrt milionu. OptimiBmus..hyne a skepse bují. Amsterodamské setkání END b.ylo 
zahájeno projevem tak pesimistickým, ze to překvapilo i největsí skeptiky. 
Mient-Jan Faber, generální tajemník holandské lEV^a donedávna člověk velice 
pozitivní,.hovořil v pocstate jakoby stál nad hrobem mírového hnutí, pro kte-
ré neviděl už žádnou perspektivu a naději* Mírové hnutí poule neho selhalo, 
velmocím se podařilo zavést pořádek a potlačit oupor v táboáech jejich spojen-
ců; Faber uš ani jen nezapochyboval o top, že by snad holanaská vláda mohla 
ješte odolat umístění raket NATO. Jeainá kladná nota v jeho proslovu zazněla, 
když hovořil o"&volRování * zdola", ta jest o procesu, v němž se "poaarilo 
překonat situaci, kdy se v.příkře.rozdělené Evropě disidentské nebo kritické 
hlasy Zápaau a kriticko-disidentské hlasy Východu nedokázaly navzájem oslovit, 
protože měly tendenci přidržovat se principu, podle něhož 'nepřítel mého ne-
přítele je wR^xpritni mým přítelem** Zápacní mírová hnutí a východní disedent-
ská hnutí se n^ní navzájem objevila, zejména v posledním roce. To je jeden 
z nejvýznamnějšídi výsledků a rozhouně ten Rejpovzbuaivější, jehož kdy mírové 
hnutí dosáhlo." ... . 

V prvních dvou dnech, které se soustředily na všeobecné problémy adbiojení 
a na dialog takříkajíc Zapad-Západ, Faberova skepse a jeho teze o totálním 
selhání mírovéno hnutÍRXEE sice nevyvolávaly žáuné obecné veselí, ale přece 
jen vyprovokovaly jiné řečníky a diskutující k usilovnějšímu hledání kladů 
v dosavadní zkušenosti a novyuh výhledů pro západní mírová hnutí. Třetí den 
byl celý věnován dialogu Vgcchou-Sápad; některé pracovní diskuse a fára, které 
by se byly překrývaly, se.musely přesunout ještě do příštího /a posledního/ 
dne* neb zájem byl veliký a hik^o nechtěl o nic přijít. Znamení, že velké množ-
ství účastníků setkání souhlasilo s Mient-Janem ^a&r Faberem v /citovaném/ 
hodnocení "detente zdola"v Na plenární̂ ,;.,nasedání vystoupilá. Petra Kellyová, 
členka strany zelených a.poslankyně Spolkového sněmu NSR, Gert Weiaskirchen, 
poslanec Spolkového sněmu za SFD, Vitalij Baras, člen moskevské,skupiny Důvě-
ry /který v té době byl sotva týčen v exilu/, rumunský diplomat, jehož jméno 
mi uniklo a jehož monotónní proslov snau.unikl vsem, Mary Kalcorová z britské-
ho END a SaT. /Moje vystoupení mi hrálo nanervy,ještě víc než obvykle -já 
jsem vždycky trémista- neb j^em se o top.? že vůbec m&^xYyxin^pü ha té plenár-
ce mluvit mám, dozvěděla až v pozdní hodině předešlého večera. 0 tom, mám-li 
či nemám-li být vyzvána k mluvení, se KÉB údajné v organizačním výboru disku-
tovalo po řadu měsíců - a také b^z mého Vědomí; rozhodnuto bylo az. v průběhů 



druhého hne jednání. Nu coz, s pražskou výzvou jsem pohořet nemoniaí/ Ze všech 
vystoupení, Rumuna tiše pomíjím, bylo zřetelné, že otázky rozdélení-Evropy do 
dvou vojenakýcn bloků a umělých geopoiitických útvarů, otázky nedělitelnosti 
míru a občanských svoboo, univerzálnosti lidských práv, politických příčin 
zbrojení a politicko-hospodářských aspektů odzbrojení a přirozeného spojenec-
tví demokratických mírových sil a demokratické opozice mocné převážily nad 
"hardware" uvažováním v termínech množství a kvality atomových zbraní na té 
které straně. V některých ohledech byl výjimkou představitel SPD, který v pou-
statě varoval naa výhramdným zaměřením pozornosti a spolupráce na veškeré di-
sidentstvo a přimlouval se za spojení détente zdola s détente shora. Ocituji 
vám, co k tomu poznamenala amerivká novinářka Dianě Johnstonováí 

"Němci byli v Amsteroaamu nedostatecne zastoupeni, coa zvýrazňuje neshody 
mezi END a významnými sektory západonemeckého mírového hnutí v otázce dialogu 
s Východní Evropou* Němci jsou zvláště citlivá vůči jakékoli kritice východ-
ních režimů, jež by se mohla snoubit s tradičně německými nacionalistickými a 
imperialistickými nároky* Kromě toho jak SPD tak protestantské církse jsou 
Zctangaěovány v plodném dialogu se silnými partnery ve Východním Německu a ne-
jsou ochotny obětovat tyto kontakty kvůli kontaktům s hrstkou disidentů ne-
schopných vykonávat vliv na politickou praxi." 

Necitovala bych, kdyby D.J.byia ve svém hodnocení uplne vedle nebo jediná. 
Toto staronové bolavé místo bylo téměř překryto na plenárním zasedání, ale 
rychle se obnažilo v odpoledních pracovních diskusích na témata Mír a svoboda 
a Rozdělená Evropa? a do určité míry i na fárech polské Solidarity a Pražské 
výzvy. Je s podivem, jak urputně se často titíž lidé z řad západních mírových 
hnutí, kteří vskutku nemají mnoho důvěry v mocenské jednání vlastních vlád, 
upínají k principu "moci", "mocenského vlivu" a "silnýuh partnerů" na Východě, 
především v Sovětském svazu, ale také v NDR a v Polsku. /Československá a 
ma&arská moc zůstávají v tomto smyslu bez.většího povšimnutí, každá ovšem na 
opačném konci Škály důvěry./ Pojem "moci bezmocných" jim zůstává temným a po-
dezřelým, byt se do jiaté míry překrývá ae západním.pojmem "grassroots" 
/"trávní kořeny", čímž se myslí spontánní "členská základna^ mimo mocenské 
pozice/, jehož význam ovšem nepooceRují. Dnes už málokdo odmítá kontakty, dia-
log a spolupráci s "hrstkou disidentů", protože jsou to "disidenti" - politic-
ky nepřijatelní nebo zneuŽitelnímpraticí, ale zato je dost těch, kdo argumen-
tují právě tou "hrstkou", tj.absencí přímých politických nástrojů, mocí a 
vlivů /takže se-to vztahuje i na polskou Solidaritu/* Jsou také tak navyklí 
na společenské struktury vzešlé z klasické demokracie, ze nikterak nemohou 
pochopit naprostou ne-moc a ne-vlivnoat oficiálních mírových výborů a rad, 
jejich totální závislost Či lépe řečeno odvozenoat on téže moci, kterou by 
měly ovlivňovat. /Ee se to bohužel týká i některých "socialistických" orgánů 
těla oírkrva, už nelze vysvětlit skoro nikomu*/ Diskuse s lidmi uvažujícími 
T těchto neplatných kategoriích zůstávají trvale frustrující, ale jednak jsou 
gRBBt jsou to přece jen diskuse, jednak jsou to hlasy sice hlučné, ale zřetel-
ne menšinové. Horší je, když stejný postoj převažuje v liberálním tisku, roz-
hodne anglickém a co já vím i americkém. Jistě je v tom i trochu novinářské 
únavy, disidenti umíněně disideatují a choaí z basy do basy a vlastně nic 
"nového" se neděje, i polská Solidarita dospěla jen dostarých známých disi-
dentských kolejí. Obávám se ale, že je v tom i zřetelné, byl podvědomé pohr-
dání svobodných nesvobodnými, prastará mylná pýcha, která obvykle předchází 
pád* A už ne tak podvědomá snaha bránit porušení evropského státu quo? kte-
rý svobodným -bodej! by ne- docela vyhovuje. K tomu nezbytne patří ponechat 
Sovětskému svazu "ca jeho jest", nakolik to jen dovolí slušnost a "objekti-
vita"; disidenti jsou pak ovšem velice nepohodlní, protivové* Cím více se vy-
mykají deset let starým schématům a klišé, tím hůř - to už paklmnohým noviná-
řům nepřípustná komplikuje život. Přeháním a dopouštím se generalizací, ale 
jak se jeden nemá zlobit, když čte Článek o Amsterodamském setkání END v Guar 
dianu, kde tohle všechno je* Helia Picková v něm nepřímo cituje -a viní z u-
topismu- Pražskou výzvu, aniž by ji jedinkrát nazvala jménčm, byl to byl do-
kument, který byl na setkání samém skloňován ve všech pádech od rána do veče-
ra a nesporně ovlivnil a jeste ovlivní myšlení mnohých. Nebo si například stě 
zuje, že se "na setkání END neozvalo jediné siovo, které by Sovětskému svazu 
naznačilo, že se může na západní mírová hnutí spolehnout..." Je toho tam moc, 
ale jistě vám to PP poslal nebo posílá* 

TeK ješte k české exilové účasti; bylo nás sedm, včetně Milana Horáčka, 
který^opět nechyběl v delegaci západoněmecké strany zelených* Jan Kavan a 



a 3.T* zasedli za mikrofon v panelových diskusích Mír a svoboda a Rozdělená 
Evropa. Výborné fórum o Pražské výzvě, které ří^il Díeter Esche ze Západního 
Reálína, uvedl Jiří Pelikán a zpou. stupínku nosili svou trošku ďo mlýna otá-
zek a odpovědí J.K. a Ze skupiny Listy byli dále přítomni obětaví manže-
lé Toskovi a Zdenek Hejzlar, které sice nebylo ¡moc slyšet, zato je bylo neustá-
le vidět , ani kmitají od houfu k houfu - také jejich zásluhou se české mate-
riály a hlavně výše zmíněná brožurka s Pražskou výzvou a Havlovým textem do-
stala i do těch rukou, které by možná. p& ní samy nesáhly* 

/Anatomie^ mimochbaem, zaujala mocně každého, kuo ji přečetl; mnozí z řeč-
níků se k ní ovolávali; text je to kritický* tudíž i zájem je kritický; jedi^ 
ný pohněvaný hlas zazněl z pódia závěrečné plenarky z úst jedná z Italek^ kte-
ré spoiuorganizovaly onu ženskou deklaraci Mary Kalcorová doporučila Ana-
tomii za povinnou ČetbUy a pak vyzvala přítomné seny,aby Václavovi psaly^ a 
to antifeminstické zamerení, onen yg "jediný hrozný kousek" textu mu vymluvi-
ly - tak a*6 se snad těší./ 

Na závěr fdra o Pražské výzvě byly promítnuty ¡a filmové záznamy, pořízené 
s Václavem Havlem, Jiřím Hájkem, Radimem Paloušem a Jiřím Diehstbierem* Ticho 
byro jako v kostele a ani jedno siovo se neztratilo, nebot účastníci dostali 
též písemné záznamy mluvenéno v několika světových jazycácht 0 síle? významu 
a podnetnosti /ve smyslu přímo stimulacét/ Pražské výzva bych mohla mluvit do 
nekonečna* Je velmi pravděpodobné, že sê *!Prague Appeal" stane trvalou součás-
tí mírového hnutí, dokumentem, který ve vší stručnosti otevřel jasné vymezený 
a zároveE téměř nevyčerpatelný z^roj diskuse* Mínila joem se pustit do analýzy 
odpovědí^a odezev, které j^te už dostali, ale prsty mi už upadají a mozek tuh-
ne; ostatně je vám toho ode mne nejméně zapotřebí* Co na toto těma sepíši pro 
potřeby zdejší, časem pošlu*Za důležité povahuji, že se rozšiřování t^xtu výz-
vy ujímá stale více licí v Evropě i za oceánem^ ta^y v Anglii te& putuje už 
i "z krajů do okresů a míst", tj.meži místní mírový lia v městech a městečkách 
aj^daleko od Londýna* Trávní semeno a trávní kořínky - snaa to tak nějak má být* 

Poslední den setkání byl věnován ose Sever-Jih, která ovšem přesahuje hra-
nice evropského kontinentu* Nejaktivnejší jsou.zae Italové a Španělé,ale zájem 
o problematiku "třetího světa" je silný všude* Yztan mezi studenoi válkou a, 
s ní souvisejícím zbrojením v-euroameriekých společnostech Severu a všeobecnou 
bÍLíou a výbušňoaií Jihu je zřetelný a je s ním málo teoreticko-politických po-
tíží, byt praktická.forma zaangažovanoHti evropských mírových hnutí je už. slo-
žitější problém* Národně osvobozenecká.hnutí a zápasy, především v Latinské A-
merice, si nemohou stěžovat na nedostatečnou podporu mírových hnutí; pominu-li 
jejich skutečný merit, řekiha bych, že je v tom i notná dávka "snadných" emocí 
a romantismu, kterého ja zřejmé masovým hnutím občas zapotřebí jako soli* Na-
rostý antiamerikaniamus již myslím slábne a je nahrazován vyváženějším pohle-
em na "viny" a zodpovědnosti obou Velmocí i Ve "třetím světa". Sovětská vojen-
ská intervence v Afghánistánu nabyla v Amsterodamu, opomenuta,-ale pocit, ze mí-
rová hnutí Západu musí v tomto ohledu ucelat mnohonásobně víc, trvá a sílí* Vy-
zývá také k.tomu Velmi kategoricky E.P*Thompson 7/ v posledním čísle časopisu 
END Journal, takto kategoricky a nepoomíneně myslím vůbec poprvé. 
..-Emocionálním vrcholem závěrečnéno plenárníno Zasedání byio vystoupení dívky 

z Greenham Common, které se poaařilo přimět přítomné ke zpěvu tefrénu písně 
Let theře b^ womahly times - Necht nastanou dívčí Časy /ůženské časy" jaksi ne-
zní, v čěštiné/, která má cosi do,aha sebe* Zajímavým momentem v jejím vystou-
pení bylo odmítnutí sovětské propagandy, která by z greenhamcommonských žen rá-
da učinila málem-gerojky SSSR* Poslední skupině,jež byla návštěvou v.Moskvě, 
se poaařilo navštívit rodinu Medvedkovových /skupina Důvěry/, byt jim v tom. xa 
zbraňovali dva hromotluci z KGB* Spustil se totiž li^ák a zatímco povětrnostně 
trénované ženy si sedly na chodník rovnou pod mokrá nebesa, mužščiny z KGB to 
po houine vzdali a vchod byl volný* 

Toto mela být zpráva a průběhu jednání setkání END, které se konalo ve dnech 
3. až července 1985 v Amsterodamu - ale já pořádné.zprávy neumím, toE odpust-
te. Však z vás vždycky také perly jasnosti a stručnosti nepadajít 0 problému . 
překladu nekterýcd chartovních textů do střízlivé angličtiny by. se dala napsat 
celá kniha, nékdy se i tou češtinou jeden musí brodit, /o Pražské výzvě to na-
příklad neplatí./ To jen tak po^ čarou jinan nezřízeného obdivu a díků za to, 
že jste tak nesduaitelní a neutopitelní^ třebaže kolem vás číhá tolik supů a 
funebráků, a to nejenom doma. 

Docela nakonec prosím všechny blízké: odpusťte mi, že nikomu nepíšu. Vysvětlit 
tu obludnou neschopnost stá&e ješte pořadně neumím; zatím mi,prosím,věřte,že nemá 
nic společného se ztrátou paměti a citů* Věrně vaše Zdena Tominová 



POBKereŮ.: , . 
X XX 1/ END - Européan Nuclear Disarmament - Evropské jaaerné odzbrojení. 
Jednak^název britské mírové organizace, jednak označení pro celé západoevrop-
ské mírové /zejména protijaderné/ hnutí; mezinárodní setkáním Beáiín 1983, 
Perugia 1984, Amsterodam 19S5+ - . - . 

2/ Palach Press Ltd. /v dalším textu jen PP/ - Česká exilová tisková 
agentura, působící od r.1975 v Londýně; ří^í ji Jan Kavan. 

. 3/ Listy - jednak název Čs.exilového Časopisu, vycházejícího v Říme, 
který-rídí Jiří Pelikán, jednak název"politického seskupení čs.exulantů. 

4/ František Janouch, čs.fyzik žijící Ve Rvédsku 
5/ IKÍ - Mezicírkevní míróvá rada, nejvýznamnějsí holanuská mírová, 

organizace. 
6/ Pronlásení proti rozmístění raket, které ponepsaly zeny z Y.Británie, 

NSR, Itálie, NDR a Ceskaslovehska - viz Info o Ch 77 č,5/85. 
7/ E.PtThompson - představitel britského END . 

XXXX -xxxx 
Václav Havel píše do Hannoveru 

Hirošima nás nabádá: zastavte sílené zbrojení!/ To. je název mítinku a kul-
turního programu, který se dne 14*9*1985 bude konat v Hannoveru poo patrona-
cí dvou starostů - hannoverskénp.aJhirosimského* Účastní se ho umělci ze 
seomi zemí, setkání poaporují známe gj&E3i osobnosti včetně amerických sená-
toru a poslanců. Organizátoři požánali Václava Havla o příspěvek. Jeho oapo-
věK ^e tato: :.* 

.Vážení.přátelé, -
když jsem byl před několika dny zatčen a na dva dny uvězněn, odňala mi 

policie mimo mnoho jiných věcí i kazety s písničkami Johna Lennona^ včetně 
jeho slavné písně "Dejte šanci míru". A odebírajíc mi vítězoslavně kopii mé-
ho příspěvku nedávnému mírovému kongresu v Amsterodamu, komentovala ho uráž-
livými. řečmi o tom, že takové texty písi. prý jen proto, žě jsem za to placen 
jakýmisi blíse neurčenými nepřáteli. Když jsem pak v cele o těchto svých pří-
hodách přemýšlel, nezmocnil se mne kupodivu vztek, ale lítost. Nelitoval 
j&em sebe sama, jsem na takové věci zvyklý, věděl jsem, že mne s největší 
pravděpodobností zase propustí, že si všechny zabavené nahrávky opět opatřím, 
stejně jako ten svůj text. Bylo ňi najednou líto nečeho jiného: ze ka&dý zá-
jem o osud světa, který není vládou dirigován, je v mé vlasti potlačován, u-
rážen a vysmívány Že mluvit, psát a zpívat o míru se tu smí jen tehdy a tak, 
kdy a jak určí vláda, že tu jaou liaé pronásledováni Za to, že se vyslovují 
XBáĚ proti zbrojení všude na světě, tedy i proti raketám, umístěným v Česko-
slovensku. Bylo mi toho líto a styděl jsem se za vláuu své země. A jak,jsem 
tak o tom vsem přemítal, s novou naléhavostí jsem si uvědomil, že. skutečnou 
šanci dostane mír teprve tehdy, až dostane šanci člověk. Totiž aa všechny 
vlády světa pochopí, že lioé, kteří nechtejí válku, odsuzují násilí a vyslo-
vují se proti zbrojení, musí být přinejmenším slyšeni; že každá poctivá tou-
ha po lepším společenském uspořádání a spravedlivějším a důstojnějším živote 
musí být respektována - bez ohledu na to, zda její projev je či není v sou-
ladu s oficiálními stanovisky. Myslím, Že velikost šaRce, kterou má v dnešním 
světě mír, nezávisí jen na armádách Či vládách. Daleko víc závisí na §dvaze 
všech liai dob^é vůle dávat své mínění najevo bez ohledu na nás&dky, knáx 
které to pro ně múze mít. Což znamená, že se cosi musí změnit v samotném lid-
stvu, v člověku, v každém z nás, má-li sen něco změnit i ve sVete^ v nemz 
žijeme. Očekávat ouzbrojení jako nějaký dar, který nám dříve nebo později 
padne do klína, bylo by pošetilé. Těžko dají míru šanci nějaká tajná jednání 
vláuníuh expertů, nedá-li mu ji samo obyvatelstvo této planety* 

Vaše shromáždění je dokladem p̂e tonoto hlubokého pocitu naší e-
becné spoluodpovědnosti. Přijá vašim jednáním úspěch. 

^ ^ Václav Havel, spisovatel 22.8.1985 . * - ppaha 
-'" xxxx 

xxxx 
FIDH- Fédération internationale des droits de l'homme - Mezinárodní fede-
race! pro liositá práva je meBinároaní organizace přidružená k OSN a k Evrop-
ské radě. Skládá se z třiceti členynýuh^ lig. Československou li^ou pro lia-



ská práva je Výoor na obranu nespravedlivě stíhanýcn, jenníni z místopředse-
dů FIDH, zvolených na sjezdu FIDR.vloni v listopadu, je clen VOR!Š Ladislav 
Lis. .- ' Z materiálů. FILR z poslední uoby * 
- FIDH se připojila k vyzve Výooru na ooranu svobod v československu, jenoz 
předsedou je Artur Lonuon /garíš/, na podporu Ruaolfa BaťEka^ Ve výzvě se u-

vádějí adresy generálníno prokurátora a preziuenta repuoiiky, jimž mají byt 
zasílány protesty proti dalšímu věznění Rudolfa Battka. FIDH při této příleži-
tosti označuje Ruaolfa Battka za příklaunéno aktivistu VONS, který je Českosio-
vensKou ligou pro liuská práva a členem FIDH. 

- Alexandr Murženko, který si vloni odpykal 14 let za přípravu únosu letad-
la, byl v Červnu t^r.znovu uvězněn pro .porušení poamíneK ocnranného dohledu a 
hrozí mu trest do dvou letu Od června 1985 je rovněž vězněn Roalc Zelišonok, 
jemuž úřady zamítly žádost o vystěhování.do Izraele. Za vyučování hebrejštině 
mu hrozí trest do tří let, 

- Z polska se iniarmuje o hladovce dvou politických vězM - Josefa Sreniow-
sKého z bývalého Kňb/ROR z Louže a katolického kněze Zycha, kteří se ve vězení 
v Braniewu domáhají zlepšení vězeňských podmínek. Dále se píše o smrti Richar-
da álusarského z Chojnova, který zemřel v nemocnici 4.3.1985 na následky zbití 
příslusníKy milice* Dne 22.12.2984 zemřel Ve vazbě vLodzi-l^letý Banel Szten-
cel, který trpěl srdečním astmatem a který ou 20*do22.12*několixrát marně žá-
dal lékařskou pomoc. . .. .. .. ^ 

- Významného úspěchu dosáhla,FIDH na Haiti. Delegace, která navštívila ve 
dnech 4.-11*3.1985 Haiti, zue jednala s ministrem vnitra a dalšími oficiální-
mi i neoficiálními Činiteli. Bylo jí rovněž umožněno hovořit s 33 politickými 
vězni, jejich propuštění požanavala* Všichni tito vezni /a jeste čtyři další/ 
byli ¿9.4.1985 amnestováni, a to v rámci procesu demokratizace, který Vyhlásil 
haitský prezident Duvalier. 

- Jednotlivě zprávy přicházejí, z Rumunska, loiska^ Jugoslávie, Turecka, Srí 
Lanky, Filipín, Iráku. Nejvíce zpráv je však ze zemí ..Nejvíce zpráv je vsak 
ze zemí-LatinaKé.Ameriky, ^ejobsánlejší materiály pocházejí tentokráte ze Sal-
vadoru. JaRo ukázku přinášíme jejich obsáhlý výtah: 

Ve dnech 1+-6*5.dlela v Salvadoru mezinárodní delegace, jejímiž Členy byli 
Fabienne Lenoirová z FILR, JUDr.Karen řarkerová z organizace Human Rights Avo-
cates z U^A, reverend_John Moyer. z eKumenické rady církví v Kalifornii a za 
sanfrancisskou arcidiecězi, MUlr.Stewaet H.Kimball z univerzity v Berkley a 
MULr.Eric Goosbý ze sanfran^isské univerzity. Smyslem cesty bylo zkoumat, jak 
jsou v Salvadoru dodržována ustanovení cl.3 ženevské konvence E r.1949 a usta-
novení protokolu II z r.1977, který je příicnou této konvence* Hlavním cílem 
bylo navštívit ve vezení.Bidiu Díaaovou, jednu z hlavních velitelek Fronty ná-
rodního osvobození Farabunda Mařtího - Revoluční demokratické fronty, která 
byla během leteckého útoku armády zraněna a zajata dne 18.4*1985. Delegace 
mohla Dioiu Díazovou 4.5.1985 navštívit a svobodné s ní,hovořit-po-dobu dvou 
a půl hoain. JNiadia Díazoyá vylíčila okolnosti svéno zajetí, jehož se účastnil 
jak uvedla.9 ozbrojený severoamerický důstojník v uniformě* V. nemocnici se jí 
dostalo patřičného lékařského ošetření, coz bylo přezkoumáno oběma lékaři, 
kteří byli členy delegace* Shledali její zdravotní stav uspokojujícím* Bylo by 
nicméně zapotřebí další operace, aby bylo dosaženo plné pohyblivosti pravé ru-
ky. N.D+uvedla, že ačkoli ostřující lékař.doporučil dva týdny naprostého klidu 
byla hnea následující den po propuštění z kliniky podrobena 14 dní trvajícímu 
/s přerušením tří dnů/ intenzivnímu výslechu: seděla na židli.se zavázanýma o-
Čima a'výslecn pokračoval ve dne v noci bez možností řádnéno spánku a odpočin-
ku. laké potravu a léky dostávala jen nepravidelně. Ukončení výslechu se do-
monia Vyhlášením hlauovky. Během výslechu jí přeoložili^k podpisu text prohlá-
šení, které obsahovalo komprornitujíci tvrzení 6 údajných stycích salvadorské 
katolické církve s guerillou* N*D.odmítla pronlášení podpsat.Považuje ho za iž 
lživé a hanobící. Načež jí předložili další prohlášení, kde už nebyla žádná 
tvrzení o církvi. Ani to v jak nepodepsal,^ protože neodpovídala její výpovědi 
a protože takové metody jsou protiústavní a odporují mezinárodnímu právu* 
byla podle dekretu č.50 dána k dispozici vojenskému vyšetřujícímu soudci, i 
kdy,ed počátku žádala,- aby jí byl přiznán statut Válečného zajetce,-neboŤ je 
uznávána jano jedna z velitelek guerilly -účastnila se i schůze.k v rámci dia-
logu mezi vládou a guerillou- dále proto, že byla zajato, v uniformě, se zbra-



ní v ruce a pří zajatí zraněna.. Dne 6.5.mela být převezena do vaznice i Ilo-
pangu, ale eskorta nebyla uskutečněna, protože se vlada obává, žť by ozbroje-
ná skupina eskader smrti monla vniknout do vezení a zavrazdit ji. 

Delegace se v hlavním meste San Saivauoru setKara s ranou veřejných činite-
lů i dalších osob a jednala s nimi. .Jmenovitý jsou uváděni Msgr.Rivero y Da-
mas, sansalvaaorsKý arcibiskup, Maria Julia Hernandezová, ředitelka Kanceláře 
arcibiskupství pro právní, ochranu, dále je^en státní ministr, nánestek řečLgi-
tele Národní policie, delegát Mezinárodního- červeného kříže, delegát organi-
zace LéKaři světa, dále členové Komise pro liaská práva /nevládní/, která je 
členskou ligou FIDH, členky Výooru matek a příbuzných věáRů a zmizelých, upr-
clíci v táborech, v. Basilice a v Mejicanos, coz jsou tácory, které organizuje 
arcibiskupství, a konečně věáni mužské trestnice La Esperansa v městě Mariona. 
Delegace Vydala po získání dostupných iniormací tyto nálezy; 
. -^.Humanitární hledisko - -

Zdá se, že v oblastech, kontrolovaných guerillou, se stupňují letecké ná-
lety. Zasahují bez jaxénoli rozlišování civilní obyvatelstvo, Vesnice a zeměaěl 
ské oblasti^ Vícero svědků dosvědčilo, že armátia užívá bomby s bírým fosforem, 
zápalné bomby podobající se R napalmu a třístivé bomby. Operace armáuy, jak se 
zo.á, jsou vždy stejné: do vesnice přijoe prapor vojáků, obyvatelstvo musí opus-
tit domy,' které'vojáci vyplení a zapálí. Mnono těch, kao včas z domu neobejdou, 
uhoří. Další, včetně starců, a dětí, jaou chytáni a stříleni na út^ku. Mnoho-
krát byla dosvecčena přítomnost amerických důstojníků. Důsledkem těchto akcí 
je stálý příliv uprchlíku do hlavního města a na jih zeme. Uprchlické tábory 
jsou většinou organizovány, a to skromnými prostředky, Kanceláří arcibiskup-
ství pro právní ochranu* Salvadorská vláda až dpsud oumítala nabídky Vysokého 
komisaře pro uprchlíky* Naše deigace travala pří rozhovoru se státním ministr 
rem na tom, aby Vyskoký komisař pro ůprcnríky se mohl o salvauorské uprchlíky 
postarat. 
^ 2.Hledisko lidkkých práv .. 
. . Právní postavení, politických vězňů, odporuje mezinárodním normám, které 

se vztahují na lidská práva. Proti zadrženým osobám se postupuje podle dekre-
tu č.5G, který určuje "trestné právní postup v případě'doóasnéno zrušení ústav-
ních záruk". Zadržení jsou nejprve vězněni tři v prostorách Bezpečnosti, a to 
v jednom ze tří hlavních štábů příslusnéno sboru -Nároo.ní policie. Zemědělská 
policie a Národní garda- a behem tonoto přeubežneno zaoržení jaou Vyslýcháni. 
I když se zná, že mučení ubývá, nezmizelo zcela a dasud.je běžné spatné za-
cházení , zastrašování, hrozby zvláště vůči příbuzným a ponižování. Výslech se 
povinně končí po^p&sem mimoprocesníh.o prohlášení. YězeR si ho obvykle ani ne-
smí přečíst, má zavázané očí a pásku mu sejmou jen.k podpiaUn Prohlášení po-
depisují ještě dva svědci, potvrzující, že vezeA ho nepodepsal póa nátlakem. 
Óbvy&le to bývají policejní vyšetřovatelé. Tězeň zpravidla podepisuje, proto-
že ví, že to znamená eskortu do věznice, která mu zaručuje jisté bezpečí./.../ 
Tato opatření jsou v rozporu s mezinárodními normami, a to s Mezinárodním pak-
tem niXKX o občanských a politických právech /čl.15,Odstál/, s Americkou kon-
vencí o liaských právech /.../ Odporují i.ústave. - YězeR.eskortovaný do Věz-
nice je dán k dispozici vojenskému vyšetřujícímu soudci,^kterého však prakiic-
ky nikdy nevidí.'Obvinění mají sice práCo Zvolit si obhájce, ale a poustatou 
obvinění se dlouho nemohou seznámit, protože vyšetřování probíhá nesmíme po-
málu. Zůstávají ve Vazbě bez souaníno řízení tak dlouho, ž^ to nelze považo-
vat za rozumnou dobu. 

3* Mimo právní situace 
Neustalo mizení lidí, i když těchto případů"ubývá. Arcibiskup sansalv^-

dorský nám uveul pět vra^d, ji^hz se dopustily eskadry smrti v dooe od 26.4* 
do 4*5.1985+ /Msgr.Rivero yiBamas je nástupcem sansalvadorského arcibiskupa 
Romera, jehož-přen několika lety zavraždila eskadra smrti přitom, kdy sloužil 
msi v sansavadorské katedrále./ 

Po návratu do USA a do Evropy podniknou členové ďelagace všechny kroky, aby 
v souladu s mezinárodními předpisy /. .*/ dos-LO k "nápravě /.../ Tolik zpráva 
delegace. 

Z dalších materiálů FIDH se dovídáme, že KřesTanská kancelář právní ochra-
ny Salvadoru, která nahradila dosavadní Kanuelár^sansalvadosrkého arcibiskup-
ství, pro právní ochtanu, vycala v červenci 1.985 správu o liusnych právech,v Saí 
vauoru za rok 1984* Ve zprávě se uvádí, že v tomto roce došlo k 2 506 svévol-



nym vraždám nebojujícáuh civilistů. Tyto vra^uy spáchaly pravidelné hládni jed-
notky a polovo janské skupiny^ V tomto poetu nejsou zahrnuty oběti vojenských 
střetů mezi vládními silami a guerillou* Zpráva dáie uvádí, že vestejném roce 
došlo k 68 vraáoám osob z řad civilního nebojujícího obyvatelstva, jichž se do-
pustili příslušníci guerilly^ Ve zpáve se píse o četnýcn konkrétních případech 
jednotlivých a kolektivních poprav, v několika případech i se jménem důstojní-
ka, který popravu řídily Zpráva uvání rovněž 668 případů svévolného z aur žo vání 
a vězněnía jichž se dopustily síly pořádku. Byio hlášeno jen 14 případů zatče-
ní, jichž se dopustili ozbrojení civilisté. osob, které byly svévolně za-
drženy a vězněny, později zmizelo. Z nich se,jmenovite uvádějí 103 osoby, zat-
čené v r. 1984 vládními silami, a nyní nezvestné^ Tento jmenný seznam̂ , zařazený 
na závěr zprávy, uvádí vždy datum zatčení a činitele, který akci prováděl. Pro 
vládní síly Salvadoru je tato zpráva tvruou obžalobou* 

Poslední zpráva v materiálech PIDH o Salvadoru je z 12^6*1985, kdy uniformo-
vaná salaadcc.ské policie ob^adila-místnosti Komise pro lidská práva^ která je 
členskou ligou FIDR, a souswdní kanceláře Sdružení matek zmizelých. Zničila 
přitom nábytek a onnešla zhruba 10 000 amerických dolarů v bankovkách. Oddala 
dále archívy obou orgahisací, obsahující svědectví obětí a seznamy t^ch^ kteří 
se dopouštěli násilností. Vé společném pronlášení obvinily obé organizace z to-
hoto zásahu Duarteho vládu* 

' . " XXXX' 
^ ' xxxx . "' 

Pi'etiskování či jiné prebrram textu zveřej&ovanych v Info o Ch 7? je v zásadě 
možné* Jde-li však & texty psané přímo pro Inio o Oh 77, člániíy, přehledy, 
zprávy apod. , žádáme, -aby byl vždy uveden pramen.; . - ' 

'..'.'." ' -'-'.''XXXX 
Krátké zpÉáyy 

V zahraničním tisku proběhla nedávno zpráva, ž^ aktivistům podzemní Solida-
rity se podařilo/ oa lete" 1981 po tři a půl roku skrývat sovětského vojáka, kte-
rý v oblasti Vratislavi desertoval a armády, a poté, co mu byla odmítnuta pomoc 
na západních velvyslanectvích ve Varšavě, dopravit ho ilegálně do jedné západo-
evropské země<,< ' xxxx-
Obvodní soud pro Prahu 5 projednával v srpnu návrh nasmenu příjmení syna Jiřího 
Wolfa, který je vesněn v NTÚ Valdice. Jednání bylo odročeno na 26.9. na 8,30* 
kdy má být Jiří Wold eskortován do soudní síně. Změny příjmení se domáhá matka 
dítěte, která se 8 Jiřím Wolfem rozvedla a znovu; se provdala. 

.-.'..... xxxx 
Poule bilance I&FM /Mezinárodní společnosti pro lidská práva/ z Frankfurtu naě 
Mohanem vstoupilo v'posledních letech do různých skupin pro dodržování helsin-
ských dohod asi sto sovětských občanů, z nichž 79 bylo aspoK jednou vězněno, 
přečemž 49 z nich je stále Ve vez^nía Pouzu dva.nebyli nikdy šikanováni. 

. ' xxxx, ...... '. ' ... 
581etý inženýr Oetro Sičko, ukrajinské národnosti, který byl z pilitických dů-
vodů vězněn v letech 1947-57* Rýní veznen oa roku 1979. Ve vězení mu byl ne-
dávno trest již podruhé prodloužena /Poole IGFM./ 

V polovině srpna 1985 vydal polský katolický časopis Tygodmik Powszechny článek 
v němž se vyjadřuje-k právu na kritiku a na politickou činnost věřících. Y cláŘ 
ku se uvádí, že náboženství není jen soukromou záležitostí, ale že evangelium 
přímo vede & k aktivnímu působení v záležitostech jednotlivce i celé společnos-
tí.. Je ovsem pravda, že církev jako instituce, tj*její hodnostáři, se přímo ne-
účastní takové politiky^ kterou je možno chápat jako-boj o moc. Ani církev se 
vSaknnemúže vzdát hodnocení situace společnosti a její morálky. V článku se pí-
še, že zbídačené a civilizační krizí procházející Polsko bylo a je ve světe po-
pularizováno právě díky duchovnímu a kulturnímu působení katolicismu, T nyněj-
ších podmínkách spatřují katolíci své poslání nikoliv ve vytváření politických 
struktur, ale v ideovém vlivu na podmínky rozvoje osobnosti a národa. Odpárat 
katolíkům nebo církvi právo na kritiku by bylo za této situace nesmyslné. Časo-
pis uvádí, ze otázky náboženství mají velký význam pro mezinárodni postavem Pol-



skâ  Důležité je i to, že papežem je Polák.*.Namísto moudré poj.i*úiky, jíz. by 
se dal-sískat velký kapitál, se vracím^ k polemikám, které jame už zdánlivě 
překohali před lety. Kritické funkce se polský katolicismus nemůže zříci, 
tvrdí v závěru článku, časopis Tygodnik Powszechny. Za posledních čtyřicet 
let se církev nezřekla j&áaného ze svých práv, které jí příslusí. 

xxxx . 
Alžírská liga pro liuská práva /ALLP/ byla Založena nedávno. Její vznik ozná-
mil 30*6.1985 JUDr*Abdenúr Ali-Yahia, známý advokát, obhajující obviněné Ber-
bery a náboženské fundamentalisty a integralisty. Ali-Yahia se stal předsedou 
ALLP, která předložila své stanovy ministerstvu vnitra, a požádala o přijetí 
do FIDH. A.Ali-Yahia přitom zdůraznil apolitický a humanitární charakter ALLP 
Podle něho "liu.ská práva jsou situována do dějin a do určité doby" a v Alžír-
sku je možno v tétomsouvisiosti vyjít z faktu, že alžírský lid nebojoval pou-
ze proti kolonialismu, ale také za své právo na důstojnost a na svobodu"* 
Vyjádřil se rovněž optimisticky o možnosti legalizace ALLP, Rebot "Alžírsko, 
které je dědicem Fronty národního osvobození, nemůže hlásat obranu-linských 
práv v zahianičí a zároveň je nebránit ve vlastní zemiP* Vznik ALLP byl nicmé 
ne průlomem do dosuc monolitního xyKtáxK politického systému, kde veškeré or-
ganizace jsou řízeny a kontrolovány jedinou politickou stranoui Deset dní po 
vyhlášení vzniku ALLP byl AoAli-Yahia zatčen a od té doby je vězněn. 64letý 
Ali-Yahia je těžký.diabetik. Za francouzské koloniální nadvlády byl pet let 
vězněn, po získání nezávislosti byl generálním tajemníkem alžírských odborů 
a ministrem veřejných prací a výstavby, později ministrem zemědělství v Bu-
medienově vládě* Od října 1983 do května 1984 byl v Alžírsku bez soudu Vez-
nen a byl obviněn R 3 účasti-na obchodu se zbraněmi* K jeho propuštění zřejmě 
přispěla petice, podpsaná 2700 Alžířany* Ali-Yahia není v současné době věz-
něn sám: již 5+7* byli zadrženi členové neoficiálního Výboru mučedníků alžír-
ské války, když-chtěli mimo oficiální oslavy položit k památníku vátezství 
květiny u příležitosti 23*výročí alžírské nezávislosti* ZárověR s Ali-Yahiou 
byli zatčeni i jiní členavé řídícího výboru ALLP,i další zatčení následova-
la* Dne 17.7+ byl zatčen ve svém bydlišti asi 10Q km východně od Alžíru zpě-
vák Ferhat Kehenni, člen řídícího výboru ALLP i člen Výboru mučedníků^ Vězně-
no bylo v červenci celkem 14 lidí^ kromě AlirYahiy jsou všichni obviněni ze 
srocování na veřejné cestě, z rozšiřování letáků a nezákonného spolčnvání, 
a to v souvisiati s kladením věnců a Výborem mučedníků. Ali-Yahia byl for-
málně obviněn soudem Státní bezpečnosti ve městě Médea a byla na Rej uvale-
na vazba, vlastní obsah obvinění však nebyl dosuď oznámen* Žatčení Ali-Yahiy 
vyvolalo řadu protestů, zvláště ve Francii: již v červenci energicky protesto 
vala odborová organizace FEN a několik známých osobností /mezi nimi Simone de 
Beauvoir, Georges Casalis, André Legouy S*J., Laurent Schwartz, J.-H* Vincent 
a Alain Křivině/ zveřejnilo.svůj protest v .Le Mondu. Dne 10.8+1985 proběhla 
v Paříži před velvyslanectvím 1332 ADL& manifestace, je jíž.účastníci požado-
vali propuštění Ali-Yahiy a jeho-13.přátel. T době od 30*7* do 10*6+ drželo 
všech 14 vezM hladovku s požadavkem, aby byli soustředěni do jedné věznice, 
mohli se vzájemne stýkat a aby jim byl přiznán ¿vlastní Vaze&ský statut. Hla-
dovku přerušili poté, kdy úřady slíbily¡, že požadavkům vyhoví, a kdy se ve-
ze&skě podmínky začaly zlepšovat. Podle informací ALLP, která obdivuhodně 
pokračuje ve své práci i po zatčení řady svých členů, probíhá v Alžírsku za 
14 uvězněných podpisová kampaK* XXRÉ V této souvislosti byl 7-8* jeden člo-
věk obviněn z "rozšiřování letáků"* Represe se však dále stupňuje: Dne 21.8* 
byli zadrženi a uvrženi do vazby další tři významní členové AlLP ve mesti 
Tizi-Ouzou: místopředseda ALLP JUDr+Makrane Ait-Larbi, advokát, dále MUDr* 
Sald Saddi a univerzitní profesor.Said Doumane. FIDE nepřijala dosud ALLP za 
svoji členskou ligu* Další osud ALLP je nejistým mezinárodní BiRHX solida-
rita se však v případě Alžírska může projevit jako účinná. 

/Poale zpráv z tisku/ 


